
 

 

LATVIJAS MĀKSLAS AKADĒMIJA 

 

 

Karīna Horsta 

 

ARHITEKTS ERNESTS ŠTĀLBERGS (1883–1958) 

 

promocijas darbs 

 

Zinātnes doktora (Ph. D.) grāda iegūšanai nozarē  

“Mūzika, vizuālās mākslas un arhitektūra” 

 

Apakšnozare: Vizuālo mākslu vēsture un teorija 

 

2. sējums: Pielikumi  

 

Zinātniskais vadītājs 

Dr. habil. art. Eduards Kļaviņš 

 

 

 

 

 

Rīga, 2023 



1 

 

Saturs 

 

 

1. pielikums: Ernesta Štālberga dzīves dati .......................................................................... 2 

2. pielikums: Ernesta Štālberga darbu tabula ....................................................................... 4 

3. pielikums: LU Arhitektūras fakultātes absolventu (1923–1945) 

sadalījums pa darbnīcām ..................................................................................................... 16 

 

4. pielikums: Attēli ............................................................................................................. 20 

1. Ernesta Štālberga dzīvesgājums .......................................................................... 21 

2. 1. Pēterburgas neoklasicisms ............................................................................... 34 

2. 2. Klasiskās tradīcijas modernizācija Latvijā ...................................................... 62 

2. 3. Tuvošanās funkcionālismam ......................................................................... 106 

2. 4. Starp funkcionālismu un neoklasisko reprezentāciju..................................... 138 

2. 5. Pēckara modernisms un saskare ar socreālismu ............................................ 240 

 

  



2 

 

1. PIELIKUMS 

Ernesta Štālberga  

dzīves dati 

dzimis 1883. gada 2. septembrī (21. augustā pēc v. st.) Liepājā  

miris 1958. gada 12. jūnijā Rīgā 

 

Izglītība 

1895–1902 Liepājas pilsētas reālskola 

1902–1904 Kazaņas mākslas skolas Arhitektūras nodaļa 

1904–1914 Pēterburgas Mākslas akadēmijas Augstākās mākslas skolas Arhitektūras 

nodaļa 

1907 Pabeidz I vispārīgo studiju kursu 

 1909 Pabeidz II vispārīgo studiju kursu 

 1910 Pabeidz III vispārīgo studiju kursu 

 1911 iegūst būvtiesības un iestājas Leontija Benuā 

meistardarbnīcā 

 1914 Iegūst arhitekta mākslinieka diplomu 

 

Profesionālā darbība 

1908–1909 Arhitekta palīgs Frēdrika Lidvala birojā 

1909–1915 Arhitekta palīgs Vladimira Ščuko birojā 

1911–1914 Arhitekta palīgs Ivana Fomina birojā 

1914–1922 Pedagogs Jeļenas Bagajevas Sieviešu augstākajos arhitektūras zinātņu 

kursos  

 1917–1922 Klasiskās arhitektūras vēstures katedras vadītājs 

1918–1922 Darbnīcas vadītājs un pedagogs Petrogradas Valsts Brīvo mākslas mācību 

darbnīcu (pēc reformas Petrogradas Mākslas akadēmijas) Arhitektūras 

fakultātē 

 1920 Petrogradas Valsts Brīvo mākslas mācību darbnīcu padomes 

priekšsēdētājs 

 1921 No maija līdz jūnijam – Petrogradas Mākslas akadēmijas 

rektors 

 1921 No jūnija līdz decembrim – Petrogradas Mākslas akadēmijas 

Arhitektūras fakultātes dekāns 

1922–1950 Arhitekta prakse Latvijā 

1922–1950 Darbnīcas vadītājs (C) un pedagogs Latvijas Universitātes Arhitektūras 

fakultātē (ievēlēts kopš 1921. gada) 

 1922 docents 

 1923 vecākais docents 



3 

 

 1939 ārkārtējais profesors 

 1945 profesors 

1926–1928 LU Arhitektūras fakultātes dekāns 

1939–1941 Kursa “Romas topogrāfija” vadītājs LU Filoloģijas un filozofijas fakultātē 

1940–1941 LU Arhitektūras fakultātes dekāns 

1945–1947 LVU Arhitektūras fakultātes dekāns 

1945–1950 LVU Arhitektūras fakultātes Arhitektūras projektēšanas katedras vadītājs 

1946–1951 ZA Arhitektūras un celtniecības institūta direktors 

 

Sabiedriskā darbība un pagodinājumi 

1912 Piešķirts Itālijas Kroņa ordenis (Ordine della Corona d’Italia) 

1915–1918 Petrogradas Arhitektu mākslinieku biedrības prezidija loceklis 

1916–1918 Arhitekts Zemkopības ministrijas Tehniskajā organizācijā 

1917 PMA reformas komisijas Arhitektūras jautājumu komitejas loceklis 

1918–1922 Izglītības Tautas komisariāta Tēlotājas mākslas nodaļas Petrogradas 

kolēģijas Arhitektūras sekcijas līdzdibinātājs un loceklis 

1919 RPI reorganizācijas komisijas (ar 1. septembri pārdēvēta par Latvijas 

Augstskolas organizācijas komisiju) loceklis, Arhitektūras fakultātes 

organizēšanas apakškomisijas loceklis 

1920–1922 Arhitektūras darbnīcas vadītājs pie Izglītības Tautas komisariāta Tēlotājas 

mākslas nodaļas Petrogradas kolēģijas Arhitektūras sekcijas 

1924 Latvijas Arhitektu biedrības (LAB) līdzdibinātājs 

1924–1926 LAB pārstāvis Inženieru un tehniķu kongresa birojā 

1924–1940 LAB pārstāvis Rīgas pilsētas izdaiļošanas komisijā 

1926–1934 LAB pārstāvis Dzīvokļu krīzes apkarošanas komisijā 

1928–1929 LAB priekšsēdētājs 

1929–1933 LAB pārstāvis Latvijas Tehnisko biedrību savienībā (nosaukums līdz 

1928. gadam – Inženieru un tehniķu kongresa birojs) 

1930–1938 Rīgas grafiķu biedrības biedrs 

1931–1940 Mākslinieku biedrības “Sadarbs” biedrs 

1935 Piešķirts Triju Zvaigžņu ordenis 

1936–1940 Nacionālās celtniecības komitejas padomes loceklis, Pieminekļu un 

monumentālo celtņu komisijas priekšsēdētājs, Arhitektonisko jautājumu 

un Pilsētu izbūves komisiju loceklis 

1937–1939 Būvniecības konsultants Zemkopības ministrijā 

1941 PSRS Arhitektu savienības Latvijas Republikas nodaļas organizācijas 

komisijas priekšsēdētājs 

1945 Piešķirts Nopelniem bagātā zinātnes darbinieka goda nosaukums 

1945–1951 Latvijas Padomju Arhitektu savienības priekšsēdētājs 

1946 Piešķirts Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas akadēmiķa tituls 

1957–1958 LPSR MP Valsts celtniecības un arhitektūras komitejas Tehniskās 

padomes loceklis 

 



4 

 

2. PIELIKUMS 

Ernesta Štālberga darbu tabula 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

1 Kazaņas mākslas skola1 1901–1903 Karls Mifke; 

būves tehniķis – 

Ernests Štālbergs 

 

Kazaņa, Krievija ▪ Saglabājies, pārbūvēts 

2 Kāpņu margu dekors Kazaņas 

mākslas skolā 

1902–1903 Ernests Štālbergs; A. 

Latiševs 

 

Kazaņa, Krievija ▪ Saglabājies 

3 Viesnīcas “Eiropa” pārbūve un 

interjers 

1908 Frēdriks Lidvals; 

asistents – 

Ernests Štālbergs 

 

Sanktpēterburga, Krievija ▪ Daļēji saglabājies 

4 Azovas-Donas banka 1908–1909;  

1912 

Frēdriks Lidvals; 

asistents – 

Ernests Štālbergs 

 

Sanktpēterburga, Krievija ▪ Saglabājies 

5 Krievijas impērijas paviljons 

Starptautiskajā mākslas izstādē 

1910–1911 Vladimirs Ščuko; 

Ernests Štālbergs 

 

Roma, Itālija ▪ Nav saglabājies 

6 Īres nams dzīvojamā rajonā 

“Jaunā Pēterburga” 

1911–1914 Ivans Fomins; 

Ernests Štālbergs; 

Mirons Roslavļevs 

 

Sanktpēterburga, Krievija ▪ Saglabājies, pārbūvēts 

7 Liepājas Latviešu biedrības nams 1913 Ernests Štālbergs 

 

Rožu laukums 5/6, Liepāja, 

Latvija 

 

 

▪ Slēgta konkursa projekts 

 
1 Treknrakstā izcelti realizētie projekti. 



5 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

8 Nikolaja dzelzceļa stacija 1913 Vladimirs Ščuko; 

asistents – 

Ernests Štālbergs 

 

Sanktpēterburga, Krievija ▪ Pārstrādāts pēckonkursa mets 

9 Diplomprojekts “Valsts Padomes 

ēka kādā galvaspilsētas laukumā” 

 

1914 Ernests Štālbergs 

 

Sanktpēterburga, Krievija 

 

 

10 Villas2 1914/1916 Ernests Štālbergs 

 

Krievija ▪ Avots: LVA, 95. f., 1. apr., 354. l. 

(Ernesta Štālberga autobiogrāfija) 

 

11 Kijivas dzelzceļa stacija 1915 Vladimirs Ščuko; 

asistents – 

Ernests Štālbergs 

 

Kijiva, Ukraina  

 

12 Maskavas bankas nodaļas ēka 1915 Vladimirs Ščuko; 

Ernests Štālbergs 

 

Sanktpēterburga, Krievija  

 

13 Pirmajā pasaules karā kritušo 

virsnieku kapliča pie Visas 

gvardes Kristus apskaidrošanās 

katedrāles 

 

1915–1916 Ernests Štālbergs 

 

Preobraženska laukums, 

Sanktpēterburga, Krievija 

 

▪ Atklāta konkursa projekts 

14 Akciju sabiedrības “Tehnogor” 

īres nams 

1916 Ernests Štālbergs 

 

Sanktpēterburga, Krievija 

 

▪ Atklāta konkursa projekts 

▪ Ernesta Štālberga meta devīze – 

“Vega” 

 

15 Vienlīdzības (Trīsvienības) tilta 

svētku noformējums par godu 

Oktobra revolūcijas pirmajai 

gadadienai 

 

 

1918 Ernests Štālbergs; 

mākslinieks – Pjotrs 

Sokolovs 

Sanktpēterburga, Krievija ▪ Nav saglabājies 

 
2 Pelēkā krāsā atzīmēti arhitektam atributēti projekti, par kuriem trūkst plašākas informācijas. 



6 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

16 Doles spēkstacija 1919 Ernests Štālbergs; 

inženieris –  

Alfrēds Razums 

 

Dole, Latvija  

17 Automobiļu montāžas darbnīca Ap 1920 Ernests Štālbergs 

 

Krievija ▪ Avots: LVA, 95. f., 1. apr., 354. l. 

(Ernesta Štālberga autobiogrāfija) 

 

18 Paraugprojekts peldētavai ar laivu 

piestātni 

1920 Ernests Štālbergs 

 

 

 

▪ Izstrādāts Tēlotājas mākslas 

nodaļas Petrogradas kolēģijas 

Arhitektūras sekcijas arhitektūras 

darbnīcā 

 

19 Uzvaras un kritušo kareivju (arī 

Atbrīvošanas) piemineklis 

1922 Ernests Štālbergs 

 

Brīvības bulv. un Raiņa bulv. 

krustojums, Rīga, Latvija 

 

▪ Slēgta konkursa projekts 

20 LU Arhitektūras fakultātes C 

darbnīcas un bibliotēkas telpu 

iekārtošana 

1923 Ernests Štālbergs 

 

Raiņa bulv. 19, Rīga ▪ Atsevišķu iekštelpu pārbūve: 

Rīgas politehnikums (arhit. 

Gustavs Hilbigs, 1866–1869) 

▪ Nav saglabājies 

 

21 LU Veterinārmedicīnas fakultātes 

Higiēnas un patologanatomijas 

institūts 

 

1923 Ernests Štālbergs 

 

Kvartāls starp Pērnavas un 

Sapieru ielu, Rīga 

 

 

 

22 Podijs ar katedru LU mazajā aulā 1923 Ernests Štālbergs 

 

Raiņa bulv.19, Rīga  

23 Brāļu kapu izveide 1923 Ernests Štālbergs 

 

Brāļu kapi, 

Rīga 

▪ Slēgta konkursa projekts 

▪ Avots: Gerharde-Upeniece G. 

Māksla un Latvijas valsts: 1918–

1940. – Rīga: Neputns, 2016. – 

104. lpp. 

 



7 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

24 Liepājas Brāļu kapu piemineklis 

(arī Piemineklis kritušiem 

brīvības cīnītājiem) 

 

1923 Ernests Štālbergs 

 

Ziemeļu kapi, Liepāja ▪ Konkursa projekts 

▪ Avots: S. Brāļu kapu komiteja.. // 

Liepājas Avīze. –1923. – Nr. 78. –

11. apr. 

 

25 Kabineta iekārta inženierim 

Alfrēdam Razumam 

 

1923 Ernests Štālbergs 

 

Rīga ▪ Atrašanās vieta nezināma 

26 LU Lauksaimniecības 

fakultātes iekštelpu remonts un 

aulas interjers 

1923–1924 Ernests Štālbergs; 

Mākslinieki (aulā) –

Hermanis Grīnbergs, 

Jēkabs Legzdiņš, 

Jānis Roberts 

Tillbergs 

 

Kronvalda bulv. 1, Rīga ▪ Atsevišķu iekštelpu pārbūve: 

Pētera I reālskola (arhit. Aleksejs 

Kīzelbašs, 1889–1890) 

▪ Daļēji saglabājies 

27 Eduarda Smiļģa savrupmāja 1923–1924 Ernests Štālbergs; 

mākslinieks – 

Hermanis Grīnbergs; 

Eduards Smiļģis 

 

Eduarda Smiļģa iela 37/39, 

Rīga 

▪ Pārbūve: īres nams (arhit. 

Konstantīns Pēkšēns, 1897–1898) 

▪ Rekonstruēts 

 

28 Matemātikas un dabaszinātņu 

fakultātes Zooloģijas un 

botānikas institūta iekštelpu 

iekārtošana 

 

1923–1929 Ernests Štālbergs 

 

Alberta iela 10, Rīga ▪ Atsevišķu iekštelpu pārbūve un 

remonts: Nikolaja Mironova 

komercskola (arhit. Pauls 

Mandelštams, 1903–1904) 

 

29 Vecauces pils remontdarbi LU 

Lauksaimniecības fakultātes 

vajadzībām 

 

1924 Ernests Štālbergs 

 

Vecauces pils ▪ Atsevišķu iekštelpu pārbūve un 

remonts: Vecauces pils (1838–

1843) 

 

30 Staļļi valsts kancelejas direktoram 

Dāvidam Rudzītim 

 

 

 

1924 Ernests Štālbergs 

 

Ventspils iela 62/70, Rīga  



8 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

31 Latvijas Atjaunošanas 

sabiedrības “Lats” paviljons 

Rīgas Starptautiskajā 

zemkopības un rūpniecības 

izstādē 

 

1924 Ernests Štālbergs 

 

Ķīšezera iela, Rīga ▪ Nav saglabājies 

32 Latvijas paviljons Parīzes 

starptautiskajā izstādē (1925) 

1924 Ernests Štālbergs 

 

 

 

▪ Avots: B. Parīzes lietišķās mākslas 

izstādes.. // Latvijas Vēstnesis. – 

1924. – Nr. 120. – 28. maijs. 

 

33 Ķemeru peldu iestādes mets un 

dūņu vannu ēka 

1924–1925 Ernests Štālbergs; 

līdzstrādnieks – 

Kārlis Bikše 

 

Emīla Dārziņa iela 15, 

Ķemeri, Jūrmala 

▪ Daļēji saglabājies 

▪ Vietējas nozīmes arhitektūras 

piemineklis, aizs. Nr. 5425 

34 Meierovicu dzīvokļa interjers 

un kabineta grāmatu skapji 

1924–1925 Ernests Štālbergs; 

mākslinieks – 

Hermanis Grīnbergs 

K. Valdemāra iela 33, Rīga ▪ Dzīvokļa pārbūve un remonts: 

Krišjāņa Ķergalvja īres nams 

(arhit. Edgars Frīzendorfs, 1909–

1912) 

▪ Nav saglabājies; Skapju atrašanās 

vieta nezināma 

 

35 LU Medicīnas fakultātes 

Pastēra institūta un Acu 

slimību klīnikas interjers un 

mēbelējums 

 

1924–1925 Ernests Štālbergs; 

asistents – Roberts 

Kiršbergs 

Bruņinieku iela 5, Rīga ▪ Nav saglabājies 

▪ Atsevišķu telpu remonts 2. stāvā: 

Rīgas pilsētas 1. slimnīca (korpusa 

arhit. Reinholds Šmēlings,1907) 

36 Aktieru atpūtas sanatorija 

“Talija” 

1924–1927 Ernests Štālbergs 

 

Bij. Iļķenes muižas centrs, 

Ādažu novads 

 

 

 

 

 

▪ Nav saglabājies 



9 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

37 Dailes teātra skatuves pārbūve 1925 Ernests Štālbergs 

 

Lāčplēša iela 25, Rīga ▪ Lielās zāles pārbūve: Rīgas 

latviešu amatnieku palīdzības 

biedrības ēka (arhit. Edmunds fon 

Trompovskis, 1902) 

▪ Nav saglabājies (nodedzis 1931. 

gadā) 

 

38 Rīgas pilsētas morga iekštelpu 

pārbūve LU Medicīnas fakultātes 

Tiesu medicīnas institūtam 

 

1925 Ernests Štālbergs 

 

Maskavas iela 80, Rīga ▪ Iekštelpu pārbūve: Pilsētas 

dezinfekcijas iestāde (arhit. 

P. Ladigins, 1912) 

 

39 Stiklots lievenis LU 

Lauksaimniecības fakultātes ēkas 

pagalmā augkopības kabinetam 

 

1925 Ernests Štālbergs 

 

Kronvalda bulv. 1, Rīga  

 

40 Rīgas 4. vidusskola 1925 Ernests Štālbergs 

 

Ausekļa iela 3 (starp 

Eksporta, Ausekļa un Sakaru 

ielu), Rīga 

 

▪ Slēgta konkursa projekts 

41 Rīgas un apkārtnes dzīvokļu 

kooperatīva dzīvojamās mājas 

1925 Ernests Štālbergs 

 

Pie Māras dīķa, Rīga ▪ Avots: t. Ko domā darīt Rīgas un 

apkārtnes dzīvokļu kooperatīvs? // 

Sociāldemokrāts. –1925. – Nr. 

290. – 24. dec. 

 

42 Reklāmas kioska pārbūve  1925 Ernests Štālbergs 

 

Torņa un Jēkaba ielu 

krustojums, Rīga 

 

▪ Avots: M. Jauno reklāmas kiosku 

pārtaisīs // Sociāldemokrāts. – 

1925. – Nr. 227. – 9. okt. 

 

43 Kapavietas noformējums 

ārlietu ministra Zigfrīda Annas 

Meierovica bērēs 

 

 

1925 Ernests Štālbergs; 

mākslinieks – 

Hermanis Grīnbergs 

Meža kapi, Rīga ▪ Nav saglabājies 

▪ Zigfrīdu Annu Meierovicu 

apbedīja 1925. gada 27. augustā. 



10 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

44 Ārlietu ministra Zigfrīda Annas 

Meierovica pagaidu kapa 

piemineklis un kapavietas 

iekārtojums 

 

1925 Ernests Štālbergs; 

mākslinieks – 

Hermanis Grīnbergs 

 

Meža kapi, Rīga ▪ Nav saglabājies 

45 Latvijas jahtkluba peldošā 

mītne uz burinieka “Adonija” 

1925–1926 Ernests Štālbergs; 

mākslinieks –

Hermanis Grīnbergs 

 

Andrejosta, Rīga ▪ Burinieka “Adonija” pārbūve 

▪ Nav saglabājies 

46 LU Mehānikas fakultātes 

elektrotehniskās laboratorijas 

iekārtošana 

 

1925–1927 Ernests Štālbergs 

 

Raiņa bulv. 19, Rīga ▪ Telpu remonts: Rīgas 

politehnikums (arhit. Gustavs 

Hilbigs, 1866–1869) 

47 E. Gusta lauku māja 

 

1926 Ernests Štālbergs Jelgavas apriņķis  

48 LU Veterinārmedicīnas fakultātes 

klīnika 

 

1926 Ernests Štālbergs 

 

Rīga  

49 Piebūve LU Medicīnas 

fakultātes auditorijām Rīgas 

pilsētas 2. slimnīcā un slimnīcas 

iekštelpu pārbūve 

1926–1928 Ernests Štālbergs; 

līdzstrādnieks –

Kārlis Bikše 

Pilsoņu iela 13, Rīga ▪ Piebūve un iekštelpu pārbūve 

atsevišķos korpusos: Rīgas 

pilsētas 2. slimnīca (arhit. 

Reinholds Šmēlings, 1908–1915) 

▪ Daļēji saglabājies 

▪ Ietilpst Valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī,  

aizs. Nr. 6671 

 

50 Tautas nams 1926; 

1927; 

1928–1929 

Ernests Štālbergs; 

līdzstrādnieks –

Kārlis Bikše (1926, 

1927) 

 

 

Bruņinieku iela 29/31, Rīga ▪ Mets – 1926, būvprojekts – 1927, 

atklāta konkursa projekts – 1928–

1929 



11 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

51 Rīgas pils Baltās zāles un 

kapavietas noformējums Valsts 

prezidenta Jāņa Čakstes bēru 

dienā 

1927 Ernests Štālbergs; 

asistenti – Kārlis 

Bikše, Alfrēds 

Laukirbe; tehniķis – 

Roberts Kiršbergs 

 

Baltā zāle, Rīgas pils; 

 Meža kapi, Rīga  

▪ Nav saglabājies 

▪ Jāni Čaksti apbedīja 1927. gada 

18. martā. 

52 Ārsta Augusta Pētersona 

vasarnīca 

1927–1929; 

1931 – 

palīgēkas 

pārbūve 

 

Ernests Štālbergs 

 

Bulduru pr. 121, Jūrmala ▪ Pārbūvēts 

 

53 Benzīntanks ar veikalu  1928 Ernests Štālbergs 

 

Elizabetes ielas un Kalpaka 

bulv. krustojums, Rīga 

 

 

54 Rudzīša kundzes vasarnīca 1929 Ernests Štālbergs 

 

Parka iela 5, Ogre ▪ Pasūtītāja, iespējams, Valsts 

kancelejas direktora Dāvida 

Rudzīša sieva Anna Rudzīte 

(1884–1959) 

 

55 Latvijas bankas direktora Ernesta 

Ozoliņa dzīvokļa pārbūve  

 

1929 Ernests Štālbergs 

 

Kalnciema iela 32, Rīga ▪ Dzīvokļa pārbūve un remonts: Īres 

nams (arhit. Aleksandrs fon 

Vladimirovs, 1913) 

 

56 Rīgas pilsētas blokmāja 1929–1930 Ernests Štālbergs; 

tēlnieks – Kārlis 

Zemdega; darba 

zīmējumi – Jēkabs 

Šapiro; 

būvuzraudzība – 

Kārlis Rudzītis 

 

Lomonosova iela 12, Rīga ▪ Saglabājies 

▪ Vietējas nozīmes arhitektūras 

piemineklis, aiz. Nr. 7849 

57 Krēsli un sēžu galds Latvijas 

Arhitektu biedrībai 

 

1929–1930 Ernests Štālbergs 

 

Torņa iela 11, Vecrīga, Rīga ▪ Avots: Latvijas Arhitektu 

biedrības protokolu grāmata. – 

155., 189. lpp. 



12 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

58 “Romas viesnīcas” pārbūve 1929–1930 Ernests Štālbergs 

 

Aspazijas bulv. 5, Rīga 

 

▪ Pārbūve: Romas viesnīca (arhit. 

Kristaps Morbergs, 1878–1880, 

1882) 

 

59 Igaunijas vēstniecības 

remontdarbi 

 

1930 Ernests Štālbergs 

 

Skolas iela 13, Rīga ▪ Iekštelpu pārbūve un remonts: Īres 

nams (arhit. Edmunds fon 

Trompovskis, 1901) 

 

60 Mākslas nams Ap 1930–

1931 

Ernests Štālbergs 

 

Rīga ▪ Slēgta konkursa projekts 

▪ Avots: Konstante I. Mākslinieku 

biedrības Latvijā (1934–1940). 

Jaunākie Latvijas Valsts vēstures 

arhīva materiālu pētījumi // 

Māksla un politiskie konteksti / 

Sast. D. Lāce. – Rīga: Neputns, 

2006. – 124. lpp. 

 

61 Brīvības piemineklis 1930–1935 Tēlnieks – Kārlis 

Zāle; arhitekts – 

Ernests Štālbergs; 

arhitekta asistenti – 

Nikolajs Voits, 

Alfrēds Laukirbe, 

Staņislavs Borbals 

 

Brīvības bulv. un Raiņa bulv. 

krustojums, Rīga 

▪ Saglabājies 

▪ Valsts nozīmes mākslas 

piemineklis, aizs. Nr. 6965 

62 LU galvenās ēkas pagalma 

korpuss – Lielā aula, 

garderobe, tējnīca 

1930–1936 Ernests Štālbergs; 

asistents – Nikolajs 

Voits; tēlnieki – 

Kārlis Zemdega, 

Rihards Maurs 

Raiņa bulv. 19, Rīga ▪ Piebūve un atsevišķu iekštelpu 

pārbūve: Rīgas politehnikums 

(arhit. Gustavs Hilbigs, 1866–

1869) 

▪ Saglabājies 

▪ Ietilpst Valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī,  

aizs. Nr. 6526 

 



13 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

63 Gēgingera saldumu un konservu 

fabrikas veikala interjers 

1930–1931 Ernests Štālbergs 

 

Vaļņu iela 11, Vecrīga, Rīga ▪ Veikals bija paredzēts Latviešu 

akciju bankas namā (arhit. Alfrēds 

Karrs, Kurts Betge, 1929–1931) 

 

64 Dailes teātra pārbūve 1931 Ernests Štālbergs 

 

Lāčplēša iela 25, Rīga ▪ Pārbūve: Rīgas latviešu amatnieku 

palīdzības biedrības ēka (arhit. 

Edmunds fon Trompovskis, 1902) 

 

65 Inženiera Aleksandra Siksnas 

divdzīvokļu māja 

 

1931 Ernests Štālbergs 

 

Meža pr. 62, Mežaparks, Rīga  

66 Mežkopības speciālista Bruno 

Jureviča trīs dzīvokļu māja 

 

Ap 1931 Ernests Štālbergs 

 

Koku iela 6, Rīga  

67 LU Veterinārmedicīnas fakultātes 

Higiēnas un patologanatomijas 

institūts 

1931 Ernests Štālbergs 

 

Kvartāla daļa K. Barona un 

Pērnavas ielas krustojumā, 

Rīga 

 

 

68 Diriģenta Artūra Bobkovica 

divdzīvokļu māja 

1931–1932 Ernests Štālbergs 

 

Meža pr. 16, Mežaparks, Rīga ▪ Saglabājies 

▪ Valsts nozīmes arhitektūras 

piemineklis, aizs. Nr. 5993 

 

69 Jurista Hermaņa Apsīša 

savrupmāja 

1931–1932; 

1938 – 

piebūve 

 

Ernests Štālbergs 

 

Viļa Olava iela 1, Mežaparks, 

Rīga 

▪ Saglabājies, pārbūvēts 

70 Tēlnieka Kārļa Zāles darbnīca 1932 Ernests Štālbergs; 

asistents – Alfrēds 

Laukirbe 

 

Satekles iela 11, Rīga ▪ Saglabājies, pārbūvēts 

71 Ķeguma spēkstacija 

 

1933 Ernests Štālbergs Ķegums  

72 Ernesta Štālberga guļamistabas 

iekārta 

1933 Ernests Štālbergs Baznīcas iela 8–26, Rīga ▪ Atrašanās vieta nezināma 



14 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

73 Liepājas Latviešu biedrības nams 1934 Ernests Štālbergs 

 

Rožu laukums 5/6, Liepāja 

 

▪ Atklāta konkursa projekts 

74 Fabrikanta Zālamana Šefera 

dzīvokļa iekārta 

 

1934 Ernests Štālbergs 

 

Rīga ▪ Atrašanās vieta nezināma 

75 Piemineklis Rīgas 6. kājnieku 

pulkam Sudrabkalniņā 

1934–1937 Ernests Štālbergs; 

tēlnieks – Kārlis 

Zāle; būvvadītājs – 

Nikolajs Voits; 

asistents –  

Staņislavs Borbals 

 

Sudrabkalniņš, Slokas iela, 

Rīga 

▪ Saglabājies 

▪ Valsts nozīmes mākslas 

piemineklis, aiz. Nr. 7385 

76 Latviešu veco strēlnieku piemiņas 

zīme nama fasādē 

 

1935 Ernests Štālbergs 

 

Elizabetes iela 63, Rīga ▪ Īres nams (arhit. Aleksandrs 

Vanags, 1912) 

77 Tēlnieka Kārļa Zāles dzīvojamā 

māja 

1935–1937 Ernests Štālbergs 

 

Satekles iela 11, Rīga ▪ Dzīvojamo māju piebūvēja 

darbnīcai, kuru celtniecības laikā 

pārbūvēja 

▪ Saglabājies, pārbūvēts 

 

78 Rīgas centra pārveide sakarā ar 

Uzvaras laukuma izveidi 

Pārdaugavā  

 

1936 Ernests Štālbergs 

 

Vecrīga, Citadele, Uzvaras 

laukums, Rīga 

▪ Mets 

79 Kūrmājas prospekta un jaunā 15. 

maija prospekta krustojuma 

pārveide Liepājā 

 

1936 Ernests Štālbergs 

 

Liepāja ▪ Idejas skice 

▪ Sakarā ar kūrmājas un 

Amatniecības skolas jaunceltnēm, 

parādes laukuma un Atbrīvošanas 

pieminekļa novietnēm 

 

80 Liepājas centra apbūves plāna 

izmaiņas projekts 

1936 Ernests Štālbergs 

 

Lielās ielas un Baznīcas ielas 

krustojums, Liepāja 

 

▪  Sakarā ar pilsētas valdes nama 

jaunbūvi Lielās un Baznīcas ielas 

krustojumā 

 



15 

 

 

 Nosaukums Datējums Autori Atrašanās vieta 
Piezīmes (tostarp ziņas par 

objekta saglabātību) 

81 Bērnu sanatorija “Gaujaslīči” 1936–1939 Ernests Štālbergs; 

asistents – Nikolajs 

Voits 

 

Dzirnavu iela 45, Cēsis ▪ Saglabājies, pārbūvēts 

82 Viesnīca Jelgavā 1937 Ernests Štālbergs; 

asistents – Nikolajs 

Voits 

 

Zemgales prospekta un 

Sporta ielas krustojums, 

Jelgava 

 

83 Veterinārārsta Kristapa 

Helmaņa piemineklis  

1938 Ernests Štālbergs; 

tēlnieks – Rihards 

Maurs 

 

Tērvetes kapi, Tērvetes 

novads 

▪ Saglabājies, atjaunots 

84 Viesnīca “Rīga” 1945–1947 Ernests Štālbergs, 

Arvīds Miezis, 

Marta Staņa, Jānis 

Ginters, Georgijs 

Piseckis 

 

Aspazijas bulv. 22, Rīga  

85 Ļeņina piemineklis 1947–1950 Ernests Štālbergs; 

asistents –  

Jānis Līcītis.  

Tēlnieki – Vladimirs 

Ingals, Venjamins 

Bogoļubovs 

 

Brīvības ielas un Elizabetes 

ielas krustojums, Rīga 

▪ Nojaukts 1991. gada 25. augustā. 

 



16 
 

3. PIELIKUMS 

LU Arhitektūras fakultātes absolventu (1923–1945)  

sadalījums pa darbnīcām 

 

A darbnīcas absolventi (vad. Eižens Laube) – 76 studenti 

1. Andersons, Voldemārs 

2. Augstkalniņš, Jānis 

3. Ābols, Toms 

4. Baumeisters, Jānis 

5. Bergmanis, Ābrams 

6. Bergs, Hermanis 

7. Biķis, Jūlijs 

8. Birkhāns, Alfrēds 

9. Blaubergs, Arvīds 

10. Brunovskis, Arvīds 

11. Cetļins, Vladimirs 

12. Čuibe, Arnolds 

13. Dreijmanis, Pauls (Pāvils) 

14. Druvietis, Jūliuss Gustavs 

15. Dzirkalis, Arvīds 

16. Epalts, Alfrēds 

17. Fišers, Henriks 

18. Freibergs, Augusts Alberts 

19. Gailis, Jānis 

20. Galindoms, Arturs 

21. Gavronska, Mirjama 

22. Goldberga, Zāra 

23. Grants, Pauls 

24. Grīnbergs, Alfrēds 

25. Grosbergs, Eduards 

26. Hallers, Arnolds 

27. Henkhuzens, Valentīns 

28. Hincenbergs, Eduards 

29. Hofmane-Grīnberga, Lidija 

30. Janišs, Eižens 

31. Jākobsons, Arnolds 

32. Jrodans, Romans 

33. Kiršs, Nātons 

34. Knots, Harijs 

35. Krastiņš, Arnolds 

36. Krauss, Oto 

37. Krauze, Oskars Ludvigs 

38. Kristlībs, Kurts  

 

39. Kronberga, Irmgarde 

40. Krūmiņš, Edmunds 

41. Kundziņš, Haralds 

42. Ķezbers, Jānis 

43. Laks, Vladimirs 

44. Legzdiņa, Elfrīda 

45. Levitāne, Marija 

46. Lucs, Maksis 

47. Lūsis, Jūlijs 

48. Mantnieks, Kārlis 

49. Martinsons, Rauls 

50. Mellenbergs, Viktors 

51. Orleans, Jānis 

52. Ozoliņš, Voldemārs 

53. Pētersons, Romāns 

54. Pommers, Alfrēds 

55. Putniņš, Nikolajs 

56. Rabinoviča, Rahile 

57. Rezevskis, Teodors 

58. Rutmanis, Jānis 

59. Sārs, Georgs 

60. Sarkanbārdis (arī Sarma), Jānis 

Manfreds 

61. Sikards, Filips Augusts 

62. Sirgeds, Heinrihs 

63. Slavietis, Edgars Georgs 

64. Sniķers, Vilis 

65. Šapiro, Jēkabs 

66. Šervinskis, Vladimirs 

67. Šteinbriks, Oļģerts 

68. Šurs, Ābrams 

69. Tauriņš, Žanis 

70. Taurīte (dz. Ostvalde), Margarete 

71. Tīlmanis, Osvalds 

72. Ūdris, Alfrēds 

73. Vaskovs, Konstantīns 

74. Vinogradovs, Ļevs 

75. Vīgante, Sofija 

76. Žiema, Osvalds 



17 
 

 

 

B darbnīcas absolventi (vad. Pauls Kundziņš) – 50 studenti 

77. Andersons, Kārlis Aleksandrs 

78. Ābelīte, Zigurds  

79. Ārends, Pēteris 

80. Bērziņš, Osvalds 

81. Bērzkalns, Pēteris 

82. Borbale, Milda 

83. Bormanis, Augusts 

84. Brūveris, Arturs 

85. Celmiņš, Kārlis 

86. Daģis, Jānis Jūlijs 

87. Dunga, Alma 

88. Dziedātājs, Edgars 

89. Eglājs, Pēteris 

90. Fīrhufs, Gothards 

91. Hāks, Heinrihs  

92. Holcmanis, Andrejs 

93. Ilsums, Andrejs Roberts 

94. Inozemcevs, Viktors 

95. Jēpe, Ilze 

96. Kalniņa, Emma 

97. Kalniņš, Ansis 

98. Krastiņš, Kārlis 

99. Krīgere, Tonija 

100. Kruglovs, Vladimirs 

101. Ķullis, Konrāds 

 

102. Legzdiņš, Roberts 

103. Lūse, Erna 

104. Meldere-Ziemele, Elza 

105. Paegle, Visvaldis 

106. Plauciņš, Leons 

107. Plūksne, Kārlis 

108. Reinholds, Valfrīds 

109. Rubis, Kārlis 

110. Rudzītis, Leons 

111. Sātiņš, Kārlis Teodors 

112. Skribans, Boļeslavs 

113. Stahovskis, Leons Rūdolfs 

114. Strauss, Jānis 

115. Šterna, Jūlija 

116. Tedere, Etina 

117. Tums, Pāvils (Pauls) 

118. Ulrihs, Arnolds 

119. Ūdris, Jānis 

120. Ūdris, Oskars 

121. Valdmanis, Krišs 

122. Vecsīlis, Alberts 

123. Veiss, Jēkabs Jūlijs 

124. Vētra, Maiga 

125. Vilmanis, Ādolfs 

126. Zēbauers, Valdis 

 

 

C darbnīcas absolventi (vad. Ernests Štālbergs) – 51 students 

Nr. 

p. k. 

Uzvārds, Vārds Studiju 

gadi 

Diplomdarba 

tēma 

Piezīmes 

127.  Balodis, Paulis 1921– 1931 Tirdzniecības 

nams 

 

128.  Beķeris, Zigurds 1921– 1931 Kino teātris  

129.  Bite, Fricis 1923–1939 Liepājas pilsētas 

nams 

 

130.  Bode, Nikolajs 1927–1936 Biedrības nami  

131.  Borbals, Staņislavs 

Aloizs 

1926–1938 Tirdzniecības un 

rūpniecības 

kameras nams 

 

132.  Brauns, Geršons 1922–1933 Slimnīca  



18 
 

133.  Česno, Moisejs 1925–1934 Tirdzniecības 

nami 

 

134.  Dambrāns, Valters 1922–1933 Studentu nams  

135.  Dauge, Georgs 1924–1931 Rīgas 

centrālstacija 

 

136.  Dāvis, Jānis 1929–1938 Valsts prezidenta 

vasaras pils 

 

137.  Feiertāga, Doroteja 1921–1930 Kafejnīca – 

restorāns 

 

138.  Ginters, Jānis 1926–1945 Arhitektu 

biedrības nams 

Rīgā 

 

139.  Jansone, Vera 1936–1942 Koncertnams  

140.  Jasenas, Janīna 1928–1939 Konferenču nams  

141.  Kārkliņš, Ēriks 1932–1942 Operas nams Līdz 3. mācību gada 

1. semestrim studējis 

A darbnīcā 

142.  Kiršbergs, Roberts 1921–1933 Studentu nams  

143.  Klinklāvs, Aleksandrs 1921–1930 Ministrijas nams  

144.  Kļaviņš, Jānis Pēteris 1930–1940 Sporta nams  

145.  Krādziņš, Maksis 1922–1938 Valsts kara skola  

146.  Krežis, Rūdolfs 1921–1935 Sūtniecības nams  

147.  Krūmiņš, Eduards 1922–1932 Klubs  

148.  Kūlis, Ādolfs 1929–1939 Konservatorija un 

koncertzāle 

 

149.  Laukirbe, Alfrēds 1921–1930 Gaisa satiksmes 

ēka 

 

150.  Lazdiņš, Aleksandrs 1922–1929 Studentu nams  

151.  Leimanis, Juris 1922–1933 Bibliotēka  

152.  Miezis, Arvīds 1923–1938 Muzejs  

153.  Nomalis (Nomals), 

Magnuss 

1929–1942 _______  

154.  Ozoliņš, Mārtiņš 1931–1942 Rajona 

peldiestāde pirts 

Rīgā 

 

155.  Ozoliņš, Voldemārs 

(arī Valdemārs) 

1927–1939 Mākslas darbu 

izstāžu nams 

 

156.  Pauls, Nehemijs 1929–1940 Jahtklubs  

157.  Plauciņš, Aleksandrs 1921–1931 Preču nams  

158.  Ploriņa, Elvīra 1934–1942 Slimnīca  

159.  Priedīte-Gintere, 

Laura 

1929–1941 Latvijas 

sūtniecības nams 

Dānijā 

 

160.  Putniņa, Iza 1924–1940 Bērnudārzs  



19 
 

161.  Pūpols, Alfrēds 

Andrejs 

1931–1944 Preču nams  

162.  Ramans, Arturs 1922–1931 Viesnīca 1.–2. mācību gadu 

studējis A darbnīcā 

163.  Rācenis, Aleksandrs 1921–1931 Peldu iestāde  

164.  Reinfelds, Arturs 1928–1937 Pilsētas 

pašvaldības nams 

 

165.  Rengarts, Jānis 1922–1931 Galvenā pasta un 

telegrāfa ēka 

 

166.  Roga, Arnolds 1931–1944 ––––  

167.  Silzars, Bruno Jānis 1921–1939 Viesnīca  

168.  Staņa, Marta 1936–1945 [Koncertzāle 

Citadelē] 

Studenta lietā nav 

studiju grāmatiņas 

169.  Šivošinskis, Berelis 1928–1940 Viesnīca  

170.  Traniņš, Roberts 1929–1945 ––––  

171.  Vaivods, Jāzeps 1928–1944 ––––  

172.  Verners, Gustavs 1921–1931 Konservatorija 1.–2. mācību gada 

vielu apguvis RPI, 3. 

gadu – A darbnīcā, 4.–

5. gadu – C darbnīcā 

173.  Vikmanis, Kārlis 

Leons 

1924–1942 Bibliotēka  

174.  Vitands, Verners 1923–1932 Centrālcietums Līdz 3. mācību gada 

1. semestrim studējis 

C darbnīcā, pēc tam – 

B darbnīcā 

175.  Vītolnieks, Roberts 1928–1943 ––––  

176.  Voits, Nikolajs 1922–1930 –––– Studenta lietā nav 

studiju grāmatiņas 

177.  Zaķis, Voldemārs 1922–1932 Muzeji – gleznu 

galerijas 

 

 

Izmantotie avoti: 

1) Studentu lietas LVVA, 7427. f., 1. apr. 

2) Datubāze “Latvijas Universitātes studenti” (http://www.archiv.org.lv/studenti/) 

3) Krastiņš J., Bratuškins U., Treija S. Arhitektūras izglītībai Latvijā – 150. – Rīga: RTU, 

2019. – 157.–159. lpp. 

 

http://www.archiv.org.lv/studenti/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. PIELIKUMS 

Attēli 

 

 

  



21 

 

1. Ernesta Štālberga dzīvesgājums 

 

1. 

 
Ernests Štālbergs skolas gados. 19. gs. beigas. 

LVA, 95. f., 1. apr., 416. l., 2. lp. 

2. 

 
Ernests Štālbergs Pēterburgā. 20. gs. pirmā desmitgade. 

LVA, 95. f., 1. apr., 416. l., 3. lp. 



22 

 

3. 

 
Ernests Štālbergs. Strūklakas projekts ar Džambolonjas radīto Merkura figūru. 1909. 

Pretskats. LVA, 95. f., 1. apr., 199. l., 2. lp. 

4. 

 
Ernests Štālbergs. Uzmērījums pāvesta Pija IV vasaras rezidencei Vatikāna dārzā. 

Galvenā fasāde. 1911. LVA, 95. f., 1. apr., 1. l., 1. lp. 



23 

 

5. 

 
Nezināms autors. Arhitekti projektē Nikolaja dzelzceļa staciju (no kreisās: Vladimirs 

Ščuko, nezināms, Frēdriks Lidvals (?),Vladimirs Dubeneckis (?), Ernests Štālbergs). 1912. 

LVA, 95. f., 1. apr., 334. l., 28. lp. 

6. 

 
Ernests Štālbergs ar studentēm Jeļenas Bagajevas Sieviešu augstākajos arhitektūras 

zinātņu kursos. 20. gs. otrā desmitgade. LVA, 95. f., 1. apr., 419. l., 5. lp. 



24 

 

7. 

 
Vladimirs Ščuko, Andrejs Šilovskis, Ernests Štālbergs, Marians Ļaļevičs Pēterburgā. 

20. gs. otrā desmitgade. LVA, 95. f., 1. apr., 419. l., 2. lp. 

8. 

 
Ernests Štālbergs. Ap 1923. 

LVA, 95. f., 1. apr., 416. l., 24. lp. 



25 

 

9. 

 
Arhitektūras fakultātes C darbnīcas telpas LU, Raiņa bulvārī 19. Foto: Ernests Štālbergs, 

ap 1929–1930. LVA, 95. f., 1. apr., 419. l., 39. lp. 

10. 

 
LU Arhitektūras fakultātes mācībspēki un diplomandi. 1930. No kreisās sēž: Artūrs 

Krūmiņš, Pauls Kundziņš, Eižens Laube, Arnolds Lamze, Augusts Malvess, Ernests 

Štālbergs, Roberts Ādamsons, Kārlis Bikše, Pauls Kampe. Stāv: Aleksandrs Klinklāvs, 

Alfrēds Laukirbe, Doroteja Feiertāga, Pēteris Bērzkalns, Eduards Grosbergs. 

LVA, 1756. f., 1. apr., 311. l., 2. lp. 



26 

 

11. 

 
C darbnīca izbraukumā. Centrā sēž Ernests Štālbergs, Doroteja Feiertāga, Kārlis Bikše. 

20. gs. 20. gadu beigas. LVA, 95. f., 1. apr., 417. l., 15. lp. 

12. 

 
Nikolajs Voits LU Arhitektūras fakultātes studentu darbu izstādē. Foto: Eduards Kraucs, 

1927. LAM, inv. Nr. V23–14 



27 

 

13. 

 
Alfrēds Laukirbe. Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa iekšskats. 1925. 

LAM, inv. Nr. L5–37 

14. 

 
Latvijas Arhitektu biedrības biedri biedrības telpu atklāšanas svētkos Zviedru vārtos Rīgā 

1928. gada 10. novembrī. Otrais no labās sēž Ernests Štālbergs.  

LVA, 95. f., 1. apr., 420. l., 2.lp.  



28 

 

15. 

 
Tallinas (Rēveles) tehnikuma jaunās ēkas projektu konkursa žūrija. No kreisās sēž: Georgs 

Hellats, Ferdinands Petersens, Onni Tarjanne, Hermans Voldemārs Reiers, Ernests 

Štālbergs, Aleksandrs Poļeščuks. 1923. LVA, 95. f., 1. apr., 420. l., 4. lp. 

16. 

 
Ernests Štālbergs. LU rektors Augusts Tentelis Lielās aulas katedrā. LU Lielās aulas 

interjera projekts. 1934/1935. LVA, 95. f., 1. apr., 97. l., 24. lp. 



29 

 

17. 

 
Ernests Štālbergs. Brāļa Nikolaja portreta skice. 20. gs. pirmais ceturksnis.  

LVA, 95. f., 1. apr., 332. l., 74. lp. 

18. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles portreta skice. 20. gs. 30. gadi. 

LVA, 95. f., 1. apr., 330. l., 46. lp. 



30 

 

19. 

 
Ernests Štālbergs, Andrejs Beloborodovs un Henriete Štālberga Romā, Tautas laukumā 

(Piazza del Popolo). 20. gs. 30. gadu sākums. LVA, 95. f., 1. apr., 417. l., 14. lp. 

20. 

 
Ernests Štālbergs. Minervas templis (Minerva Medica) Romā. Skice. 1925. 

LVA, 95. f., 1. apr., 273. l., 14. lp. 



31 

 

21. 

 
Ernests Štālbergs. Celtne Pestumas apkārtnē. Skice. 1925. 

LVA, 95. f., 1. apr., 273. l., 23. lp. 

22. 

 
Ernests Štālbergs. Kapri salas apbūves piemēri. 1925. 

LVA, 95. f., 1. apr., 332. l., 134. lp. 



32 

 

23. 

 
Frēdriks Lidvals uz Svena Markeliusa projektētās eksperimentālās kolektīvās mājas jumta 

Stokholmā. Foto: Ernests Štālbergs, 1935. LVA, 95. f., 2. apr., I daļa, Neg. Nr. 1199 

24. 

 
Ernests Štālbergs uz Latvijas Universitātes Lielās aulas jumta būvdarbu laikā.  

Ap 1933. LU muzejs 



33 

 

25. 

 
Ernests Štālbergs 20. gs. 50. gados. 

LVA, 95. f., 1. apr., 416. l., 25. lp. 

26. 

 
Ernests Štālbergs (sēž otrais no kreisās) Baltijas arhitektu konferencē Viļņā. 1952. 

LVA, 95. f., 1. apr., 419. l., 32. lp. 

 

 

 

 



34 

 

2. 1. Pēterburgas neoklasicisms 

 
2. 1. 1. Krievijas impērijas paviljons Starptautiskajā mākslas izstādē Romā 

27. 

 
Pie Auksto vannu paviljona Carskoje Selo. Foto: Ernests Štālbergs, 1910. 

LVA, 95. f., 1. apr., 283. l., 29. lp. 

28. 

 
Starptautiskās mākslas izstādes teritorijas un paviljonu novietojuma plāns. 1911.  

No: Calza A. Roma. L’Esposizione di Belle Arti // Esposizioni del 1911: Torino, Roma, 

Firenze. – 1911. – P. 69. 



35 

 

29. 

 
Vladimirs Ščuko, Ernests Štālbergs. Krievijas impērijas paviljons Starptautiskajā mākslas 

izstādē Romā. 1910. gada maijs. Projekta pirmais variants. Galvenā fasāde un plāna 

fragments. No: Лисовский В. Иван Фомин и метаморфозы русской неоклассики. – 

Санкт-Петербург: Коло, 2008. – C. 315. 

30. 

 
Čārlzs Kamerons. Auksto vannu paviljons Carskoje Selo. 1780–1787.  

No: https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Agate_Rooms_of_Catherine_ 

Palace#/media/File:RUS-2016-Pushkin-Catherine_Park-Agate_Rooms.jpg 

31. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910. gada maijs–decembris.  

Projekta otrais variants. Makets. LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 26. lp. 



36 

 

32. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Pretskats. No: Русский павильон на 

международной выставке 1911 г. в Риме // Зодчий. – 1912. – № 45. – Таб. 52. 

33. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Skats no Beļģijas paviljona terases.  

LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 13. lp. 

34. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Skats no skvēra.  

Foto: Romualdo Moscioni, 1911. 

No: http://www.fotografia.iccd.beniculturali.it/inventari/cerca-fotografo?k=268 

http://2.42.229.10/images2/display/15/143322.jpg 



37 

 

35. 

 
Ernests Štālbergs Krievijas impērijas paviljona tēlotājas mākslas ekspozīcijā. Fonā 

Aleksandra Golovina gleznotais rakstnieka Mihaila Kuzmina portrets (1910). 1911. 

LVA, 95. f., 1. apr., 416. l., 10. lp. 

 
36. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Ernesta Štālberga zīmējums. 1911. 

LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 35. lp. 

 



38 

 

37. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Skats no cokola stāva uz terasi. 

LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 17. lp. 

38. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Terases skats ar skulptūras  

“Hērakls žņaudz Anteju” kopiju. LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 17b. lp. 



39 

 

39. 

 
Ernests Štālbergs uz Krievijas impērijas paviljona terases. 1911. 

LVA, 95. f., 1. apr., 421. l., 72. lp. 

 
40. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Pusrotondas portiks sānskatā. No: 

Лукомский Г. Архитектура на римских выставках // Аполлон. – 1911. – № 10.– С. 32. 

 



40 

 

41. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Cokola stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 20. lp. 

42. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Parādes stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 21. lp. 

43. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Svinību zāle. No: Русский павильон на 

международной выставке 1911 г. в Риме // Зодчий. – 1912. – № 45. – Таб. 52. 



41 

 

44. 

 
Krievijas impērijas paviljons Romā. 1910–1911. Svinību zāle. Ernesta Štālberga akvarelis. 

1911. LVA, 95. f., 1. apr., 376. l., 36. lp. 

45. 

 
Vladimirs Ščuko. Krievijas impērijas paviljons Turīnā. 1910–1911. Galvenā fasāde. 

No: Русский павильон на международной выставке 1911 г. в Турине // Зодчий. – 1912. 

– № 45. – Таб. 51. 

  



42 

 

2. 1. 2. Īres nams dzīvojamā rajonā “Jaunā Pēterburga” 

46. 

 
Dzīvojamā rajona “Jaunā Petrograda” plāns ar realizēto Ivana Fomina projektēto pusloka 

laukumu. 1914. Krievijas Nacionālā bibliotēka. No: 

https://vivaldi.nlr.ru/cp000010018/view/#page= 

 
47. 

 
Ivans Fomins. Dzīvojamā rajona “Jaunā Pēterburga” centrālais laukums. Perspektīva no 

putna lidojuma. 1912. Oriģināls glabājas A. Ščuseva vārdā nosauktajā Valsts arhitektūras 

muzejā, Maskavā. No: https://archi.ru/russia/61680/total-palladio 

 



43 

 

48. 

 
Ivans Fomins. Caurbrauktuve dzīvojamā rajona “Jaunā Pēterburga” centrālajā laukumā. 

1912. No: Ежегодник общества Архитекторов-Художников. – 1912. – № 7. –  

C. 132/137. 

49. 

 
Ivans Fomins. Centrālā laukuma apbūves plāns. 1912. No: Ежегодник общества 

Архитекторов-Художников. – 1912. – № 7. – C. 137. 



44 

 

50. 

 
Ivans Fomins, Ernests Štālbergs, Mirons Roslavļevs. Īres nama projekts. Galvenā fasāde. 

1912. No: Лукомский Г. О постройке Нового Петербурга // Зодчий. – 1912. – № 52. –  

C. 521 

 

51. 

 
Īres nams Kahovska šķērsielā 2, Sanktpēterburgā, 2010. gadā . No: 

https://www.citywalls.ru/photo147851.html 

 

  



45 

 

2. 1. 3. Studiju darbi 

52. 

 
Ernests Štālbergs. Muižas baznīca 200 cilvēkiem. Projekts. 1913. Galvenā fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 8. lp. 

 

53. 

 
Ernests Štālbergs. Ārpilsētas villas projekts. 1913. Galvenā fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 15. lp. 

 

54. 

 
Ernests Štālbergs. Ārpilsētas villas projekts. 1913. Aizmugures fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 16. lp. 

 

  



46 

 

2. 1. 3. 1. Liepājas Latviešu biedrības nams 

55. 

 
Ernests Štālbergs. Studiju projekts Liepājas Latviešu biedrības namam. 1913. Griezums.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 12. lp. 

56. 

 
Ernests Štālbergs. Konkursa projekts Liepājas Latviešu biedrības namam. 1913. Griezums.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 13. lp. 

57. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1913. Galvenā fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 17. lp. 



47 

 

58. 

 
Andrea Palladio. Kierikati pils Vičencā. Logailas. 1551. 

No: https://commons.wikimedia.org/wiki/Category: 

Palazzo_Chiericati_(Vicenza)_facade#/media/File:2017_vicenza_016.jpg 

59. 

 
Andrea Palladio. Kapteiņu lodžija Vičencā. Galvenā fasāde. 1565. 

No: https://en.wikipedia.org/wiki/Palazzo_del_Capitaniato#/media/File: 

Palazzo_del_Capitanio_(Vicenza).jpg 



48 

 

60. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1913. Pirmā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 9. lp. 

61. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1913. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 10. lp. 



49 

 

62. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1913. Trešā līdz piektā stāva 

plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 11. lp. 

63. 

 
Vladimirs Ščuko. Konstantīna Markova īres nams Pēterburgā, Kamennoostrovas prospektā 

65. 1908–1910. No: https://commons.wikimedia.org/wiki/Category: 

Kamennoostrovski_Prospekt,_65#/media/File:Каменноостровский_65_01.jpg 

  



50 

 

2. 1. 3. 2. Pēdējie studiju darbi 

64. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts savrupmājai pilsētā. 1913. Perspektīva.  

LAM, inv. Nr. 0623–Š1 

65. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts savrupmājai pilsētā. 1913. Otrā un trešā (augšā), pirmā (apakšā) 

stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 200. l., 1. lp. 



51 

 

66. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts savrupmājai pilsētā. 1913. Perspektīvas skice. 

LVA, 95. f., 1. apr., 3. l., 67. lp. 

67. 

 
Ernests Štālbergs. Valsts Padomes ēka kādā galvaspilsētas laukumā. Diplomprojekts. 1914. 

Otrā stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 202. l., 3. lp. 



52 

 

68. 

 
Ernests Štālbergs. Valsts Padomes ēka kādā galvaspilsētas laukumā. 1914. Galvenā fasāde.  

No: Архитектурно-художественный eженедельник. – 1914. – № 32. – C. 311. 

 

69. 

 
Ernests Štālbergs. Valsts Padomes ēka kādā galvaspilsētas laukumā. 1914. Galvenās ieejas 

portika perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 202. l., 4. lp. 

 



53 

 

70. 

 
Vladimirs Dubeneckis. Valsts Padomes ēka kādā galvaspilsētas laukumā. Diplomprojekts. 

1914. No: Архитектурно-художественный eженедельник. – 1914. – № 32. – C. 299. 

2. 1. 4. Konkursu projekti 

71. 

 
Žurnālā Архитектурно-художественный еженедельник publicētā novietne karā kritušo 

virsnieku kapličai pie Visas gvardes Kristus apskaidrošanās katedrāles Preobraženska 

laukumā, Petrogradā. 1915. Papildināta ar Ernesta Štālberga skici.  

LVA, 95. f., 1. apr., 339. l., 1. lp. 



54 

 

72. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts virsnieku kapličai Preobraženska laukumā. 1915. Plāna skice.  

LVA, 95. f., 1. apr., 3. l., 50. lp. 

 
73. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts virsnieku kapličai Preobraženska laukumā. 1915. Perspektīvas 

skice ar aksonometrisku griezumu. LVA, 95. f., 1. apr., 3. l., 51. lp. 

 



55 

 

74. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts virsnieku kapličai Preobraženska laukumā. 1915. Galvenā fasāde. 

LVA, 95. f., 1. apr., 334. l., 8. lp. 

 
75. 

 
Vasilijs Stasovs. Visas gvardes Kristus apskaidrošanās katedrāle Sanktpēterburgā. 1825–

1829. No: https://commons.wikimedia.org/wiki/ 

Category:Transfiguration_Cathedral_(Saint_Petersburg)#/media/ 

File: Спасо-Преображенский_собор01.jpg 

 



56 

 

76. 

 
Akciju sabiedrības “Tehnogor” (“Техногор”) plānotā īres nama novietne Petrogradā, 

Sadovajas ielas un Malkova šķērsielas krustojumā. 1916. No: Архитектурно-

художественный еженедельник. – 1916. – № 22. – C. 248.  

77. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts a/s “Tehnogor” īres namam Petrogradā. 1916.  

Pirmā stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 1a. lp. 



57 

 

78. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts a/s “Tehnogor” īres namam Petrogradā. 1916.  

Sadovajas ielas fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 4. lp. 

79. 

 
Vladimirs Ščuko, Ernests Štālbergs. Projekts Maskavas bankas nodaļai Petrogradā. 1915. 

Galvenās fasādes zīmējums. LVA, 95. f., 1. apr., 201. l., 5. lp. 



58 

 

2. 1. 5. Trīsvienības tilta noformējums par godu Oktobra apvērsuma pirmajai 

gadadienai 

80. 

 
Ernests Štālbergs, Pjotrs Sokolovs. Trīsvienības tilta Oktobra revolūcijas pirmās gadadienas 

svētku noformējums Petrogradā. Projekts. 1918. No: Агитационно-массовое искусство. 

Оформление празднеств / Ред. В. Толстой. –Москва: Искусство, 1984. – Таблицы. – 

Таб. 96. 

 

81. 

 
Ernests Štālbergs, Pjotrs Sokolovs. Trīsvienības tilta Oktobra revolūcijas pirmās gadadienas 

svētku noformējums Petrogradā. 1918. Fotogrāfija. 

No: https://photoshare.ru/photo15242825.html 

 

  



59 

 

2. 1. 6. Doles spēkstacija 

82. 

 
Ernests Štālbergs. Doles spēkstacijas projekts. 1919. Garenfasāde. No: Razums A. Daugavas 

izbūve // Ilustrēts Žurnāls. – 1920. – Nr. 6. – 9. lpp. 

 

83. 

 
Ernests Štālbergs. Doles spēkstacijas projekts. 1919. Skice.  

LVA, 95. f., 1. apr., 332. l., 115. lp. 

 

  



60 

 

2. 1. 7. Uzvaras un kritušo kareivju piemineklis Rīgā 

84. 

 
Tita arka Romā. Ap 89 m. ē. 

No: https://en.wikipedia.org/wiki/Arch_of_Titus#/media/File:TitusbogenFront.jpg 

85. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Uzvaras un kritušo kareivju piemineklim Rīgā. 1922. Perspektīva. 

No: Nedēļa. – 1922. – Nr. 5. – Vāks. 



61 

 

86. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Uzvaras un kritušo kareivju piemineklim Rīgā. 1922. Pretskats. 

LVA, 95. f., 1. apr., 334. l., 11. lp.  

 
 

 

 



 

62 

 

2. 2. Klasiskās tradīcijas modernizācija Latvijā 

 

2. 2. 1. Ķemeru peldu iestāde 

87. 

 
Ernests Štālbergs. Ķemeru peldu iestādes mets. 1924. Perspektīva no putna lidojuma.  

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 22. lp.  

 

88. 

 
Ernests Štālbergs. Ķemeru peldu iestādes mets. 1924. Vestibila korpusa garengriezums. 

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 12. lp. 

 



 

63 

 

89. 

 
Karakallas termas (212–216 m. ē.). Plāna rekonstrukcija. No: Sear F. Roman 

Architecture. – London; New York: Routledge, 2021. – P. 263 

 

90. 

 
Ķemeru I klases dūņu vannu ēkas galvenā fasāde skatā no dienvidiem. Foto: ap 1936. 

No: http://www.zudusilatvija.lv/objects/object/15607/ 

 



 

64 

 

91. 

 
Dūņu vannu ēkas galvenā ieeja. Foto: n. v. 1929. No: Der Rigasche Strand – Baltische 

Riviera: Illustrierter Führer durch die Badeorte des Rigaschen Strandes. – Riga: 

Kulturverein des Rigaschen Strandes, 1929 

 

92. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas projekts. 1924. Galvenā fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 16. lp. 

 

93. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas projekts. 1924. Iekšpagalma fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 15. lp. 

 



 

65 

 

94. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas projekts. 1924. Pirmā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 4. lp. 

 

95. 

 
Dūņu vannu ēkas vestibils. Foto: ap 1928. 

No: Lībietis J. Ķemeri: sēravoti Latvijā. – Rīga, 1929. 

 



 

66 

 

96. 

 
Skats no uzgaidāmās zāles uz vestibilu. Foto: Pēteris Šmits, 1930. 

Latvijas Fotogrāfijas muzejs, inv. Nr. LFM 8569 

 

97. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas projekts. 1924. Vestibila korpusa garengriezums.  

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 11. lp.  

 



 

67 

 

98. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas projekts. 1924. Vestibila korpusa šķērsgriezums. 

Fragments. Pāreja no uzgaidāmās zāles uz vestibilu. 

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 10. lp. 

 

99. 

 
Skats no uzgaidāmās zāles uz vestibilu. Foto: 20. gs. 20.–30. gadi. 

Aināra Radovica privātā kolekcija 

 



 

68 

 

100. 

 
Gaitenis vannu korpusā. Foto: 20. gs. 30. gadi. 

Jūrmalas muzejs, inv. Nr. JPM Pmk 804 

 

101. 

 
Gaitenis vannu korpusā. Foto: n. v. 1933. 

No: Lībietis J. Ķemeri: Sērūdeņu un dūņu dziedniecības iestāde Latvijā. – Rīga, 1933. 

 



 

69 

 

102. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas projekts. 1924. Vannu korpusa šķērsgriezums.  

LVA, 95. f., 1. apr., 113. l., 10. lp. 

 

103. 

 
A kabīne vannu korpusā. Foto: 20. gs. 30. gadi. 

Jūrmalas muzejs, inv. Nr. JPM Pmk 12021 

 



 

70 

 

104. 

 
Vannu kabīne vannu korpusā. Foto: n. v. 1929. 

No: Lībietis J. Ķemeri: Sērūdeņu un dūņu dziedniecības iestāde Latvijā. – Rīga, 1933 

 

105. 

 
Ernests Štālbergs. Dūņu vannu ēkas vannu kabīņu grīdas flīžu zīmējums. 1925. 

LVA, 95. f., 1. apr., 114. l., 15. lp. 

 



 

71 

 

106. 

 
Vannu kabīne vannu korpusā. Foto: 1929. Romba motīvs flīzējumā. 

Jūrmalas muzejs, inv. Nr. JPM Pmk 425-135 

 

107. 

 
Atpūtas istaba vīriešu nodaļā. Foto: 20. gs. 20.–30. gadi. 

Jūrmalas muzejs, inv. Nr. JPM Pmk 300-18 

 



 

72 

 

108. 

 
Atpūtas istaba sieviešu nodaļā. Foto: n. v. 1929. No: Der Rigasche Strand – Baltische 

Riviera: Illustrierter Führer durch die Badeorte des Rigaschen Strandes. – Riga: 

Kulturverein des Rigaschen Strandes, 1929 

 

109. 

 
Ķemeru peldu iestāde. Kopskats. Ar dzeltenu līniju apvilkta Štālberga radītā kompleksa 

daļa. Foto: Valdemārs Upītis, 20. gs. 30. gadi. 

No: https://baltars.com/_resized/6d87cfb3b24d823ec16683de80e4ab6f.JPG  

 

  



 

73 

 

2. 2. 2. Aktieru atpūtas sanatorija “Talija” 

110. 

 
Iļkenes muižas dzīvojamā ēka. 20. gs. sākums. Foto: Ernests Štālbergs, 1924. 

LVA, 95. f., 1. apr., 121. l., 25. lp. 

 

111. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. I variants. Upes puses fasāde. 1924. gada 

marts. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 23. lp. 

 

112. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. I variants. Pagalma puses fasāde. 1924. 

gada marts. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 21. lp. 

 



 

74 

 

113. 

 
Andrea Palladio. Trisino villa Krikoli. 1532–1538. 

No: https://en.wikipedia.org/wiki/Villa_Trissino_(Cricoli)#/ 

media/File:VillaTrissinoTrettenero_2007_07_08_02.jpg  

 

114. 

 
Andrea Palladio. Godi villa Lugo-di-Vičencā. 1537–1542. 

No: https://en.wikipedia.org/wiki/Villa_Godi#/ 

media/File:VillaGodi_2007_07_07_01_retouched.jpg 

 



 

75 

 

115. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. II variants. Upes puses fasādes skice. 

1924. gada aprīlis. LVA, 95. f., 1. apr., 198. l., 5. lp. 

116. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. II variants. Pagalma puses fasāde. 1924. 

gada aprīlis. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 20. lp. 

117. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Jaunais pirmā stāva plāns 

kopā ar iepriekšējās ēkas plānu. 1924. gada jūlijs.  

LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 5. lp. 



 

76 

 

118. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Novietne. 1924. gada jūlijs. 

LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 6. lp. 

 

119. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Upes puses fasāde. 1924. 

gada jūlijs. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 24. lp. 

 

120. 

 
Sanatorijas “Talija” upes puses fasāde. Foto: R. Briedis, 1927. 

VKFFDA, Nr. A84–058 

 



 

77 

 

121. 

 
Sanatorija “Talija” skatā no Gaujas otra krasta. Foto: 20. gs. 30. gadi. 

LAM, inv. Nr. Š1–14–6 

122. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Pagalma fasāde. 1924. gada 

jūlijs. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 19. lp. 

123. 

 
Sanatorijas “Talija” pagalma fasāde. Foto: Mārtiņš Lapiņš, 1927.  

VKFFDA, Nr. A84–063 



 

78 

 

124. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Šķērsgriezums. 1924. gada 

jūlijs. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 28. lp. 

125. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Pirmā stāva plāns. 1924. gada 

jūlijs. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 6. lp. 

126. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Otrā stāva plāns. 1924. gada 

jūlijs. LVA, 95. f., 1. apr., 119. l., 6. lp. 



 

79 

 

127. 

 
Sanatorija “Talija”. Skats no kāpnēm uz vestibilu un atpūtas zāli. Foto: R. Briedis, 1927. 

No: Latvju aktieru vasaras mītne “Talija” Ādažos // Atpūta. – 1927. – Nr. 120. – 16. lpp. 

128. 

 
Sanatorijas “Talija” atpūtas zāle. Foto: 1927. 

No: Ilustrētais “Jaunāko Ziņu” Pielikums. – 1927. – Nr. 40. – 19. febr. 

129. 

 
Sanatorija “Talija”. Skats no atpūtas zāles uz vestibilu. Foto: R. Briedis, 1927. 

No: Latvju aktieru vasaras mītne “Talija” Ādažos // Atpūta. – 1927. – Nr. 120. – 16. lpp. 



 

80 

 

130. 

 
Ernests Štālbergs. Aktieru sanatorijas projekts. III variants. Ēkas garengriezuma skice. 

1924. gada jūlijs. LVA, 95. f., 1. apr., 120. l., 34. lp. 

 

131. 

 
Istaba sanatorijā “Talija” (tolaik “Gauja”). Foto: 1927. VKFFDA, Nr. A84–066 

 

  



 

81 

 

2. 2. 3. Eduarda Smiļģa savrupmāja 

132. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūvētā skatuve Rīgā, Lāčplēša ielā 25. 1925.  

Foto: 20. gs. 20. gadu beigas. RMM, inv. Nr. RTMM 239158 

133. 

 
Konstantīns Pēkšēns. Īres nams Rīgā, Dārtas ielā 37. 1897–1898. Foto: Ernests Štālbergs, 

1923. Pirms pārbūves. LVA, 95. f., 1. apr., 195. l., 16. lp. 

134. 

 
Ernests Štālbergs. Galvenie ieejas vārti Eduarda Smiļģa īpašumā Rīgā, Dārtas ielā 37/39. 

Skice. 1924. LVA, 95. f., 1. apr., 194. l., 4. lp.  



 

82 

 

135. 

 
Galvenie ieejas vārti Eduarda Smiļģa īpašumā. 1924. Foto: Aivars Gulbis, 2014. 

No: https://www.redzet.eu/photo/ieejas-varti-eduarda-smilga-teatra-muzeja-R-111-14 

 

136. 

 
Ernests Štālbergs. Eduarda Smiļģa savrupmājas projekts. 1924. Galvenā fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 193. l., 5. lp. 

 



 

83 

 

137. 

 
Eduarda Smiļģa savrupmāja pēc pārbūves. 1924. Foto: 20. gs. 20. gadu beigas. 

RMM, inv. Nr. RTMM 235780. No: https://www.delfi.lv/turismagids/latvija/eduarda-

smilga-muzejs.d?id=46999291  

 

138. 

 
Ernests Štālbergs. Eduarda Smiļģa savrupmājas projekts. 1924. Pirmā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 193. l., 4. lp. 

 



 

84 

 

139. 

 
Ernests Štālbergs. Eduarda Smiļģa savrupmājas projekts. 1924. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 193. l., 4. lp. 

140. 

 
Ernests Štālbergs. Eduarda Smiļģa savrupmājas projekts. 1924. Pirmā stāva halles skice. 

LVA, 95. f., 1. apr., 194. l., 1. lp. 



 

85 

 

141. 

 
Pirmā stāva halle Eduarda Smiļģa savrupmājā pēc pārbūves. 1924. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1924. LVA, 95. f., 1. apr., 195. l., 18. lp. 

142. 

 
Kāpņu margu balustri Eduarda Smiļģa savrupmājā. 1924. Foto: Ernests Štālbergs, 1924. 

LVA, 95. f., 1. apr., 195. l., 21. lp. 



 

86 

 

143. 

 
Kabinets Eduarda Smiļģa savrupmājā. Foto: Māris Lapiņš, 2014. No: Jēkabsone K. 

Privātais teātris // Modernists. – 2014. – Nr. 5. – 13. lpp. 

144. 

 
Ernests Štālbergs. Eduarda Smiļģa savrupmājas projekts. 1924. Zāles griestu gleznojumu 

dalījumu skice. LVA, 95. f., 1. apr., 194. l., 15. lp. 



 

87 

 

 145. 

 
Eduarda Smiļģa savrupmājas dārzs. Skats uz verandu. Foto: Ernests Štālbergs, 1924. 

LVA, 95. f., 1. apr., 195. l., 25. lp. 

146. 

 
Eduards Smiļģis pie savas mājas. Foto: Kārlis Bauls, 1924.  

LVA, 95. f., 1. apr., 423. l., 4. lp. 



 

88 

 

147. 

 
Skats uz Smiļģa mājas galvenās ieejas daļu. Priekšplānā sēž Eduards Smiļģis. Stāv (no 

kreisās): nezināms, Hermanis Grīnbergs, Henriete Štālberga. Foto: Ernests Štālbergs, 

1924. LVA, 95. f., 1. apr., 195. l., 27. lp. 

 

2. 2. 4. Interjeri, mēbeles un pagaidu objekti 

148. 

 
Ernests Štālbergs. Arhitektūras fakultātes C darbnīcas interjera projekts. 1923. Skice. 

LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 11. lp. 

 



 

89 

 

149. 

 
Ernests Štālbergs. LU Veterinārmedicīnas fakultātes klīnikas jaunbūves mets. 1926. 

Galvenā fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 222. l., 3. lp. 

 

150. 

 
Pētera I reālskolas trešā stāva zāles plāns ar Ernesta Štālberga piezīmēm. 1923. 

LVA, 95. f., 1. apr., 218. l., 2. lp. 

 



 

90 

 

151. 

 
Ernests Štālbergs. Pētera I reālskolas trešā stāva zāles balkona skice. 1923. 

LVA, 95. f., 1. apr., 218. l., 2. lp. 

 

152. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes aulas balkona projekts. 1923.  

LVA, 95. f., 1. apr., 219. l., 1. lp. 

 

153. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes aulas projekts. 1923.  

LVA, 95. f., 1. apr.,119. l., 31. lp. 

 



 

91 

 

154. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes aulas projekts. 1923. Sākotnējās 

idejas skice. LVA, 95. f., 1. apr., 219. l., 2. lp. 

155. 

 
LU Lauksaimniecības fakultātes aula. Kopskats. Foto: 1924. 

LVA, 95. f., 2. apr., III daļa, neg. Nr. 115 

156. 

 
LU Lauksaimniecības fakultātes aula. Skats uz katedru. Foto: 1924. 

LVA, 95. f., 1. apr., 220. l., 2. lp. 



 

92 

 

157. 

 
LU Lauksaimniecības fakultātes aula. Kopskats. Foto: 1924. 

LVA, 95. f., 1. apr., 220. l., 4. lp. 

158. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes aulas balkona dekora zīmējums. 

1923. LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 128. lp. 

159. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes katedras projekts. 1923. 

LVA, 95. f., 1. apr., 218. l., 5. lp. 



 

93 

 

160. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes aulas projekts – sienas dekoratīvās 

apdares variants ar skujiņas rakstu. 1923–1924. LVA, 95. f., 1. apr., 218. l., 4. lp. 

161. 

 
Ernests Štālbergs. LU Lauksaimniecības fakultātes aulas mēbeļu projekts. 1923. 

Nerealizētā versija. LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 1. lp. 

162. 

 
Burinieks “Adonija” pēc pārbūves. Foto: Ansis Skariņš, 1926. 

No: Latvijas jahtkluba jaunā mītne // Nedēļa. – 1926. – Nr. 3. – 15. lpp. 



 

94 

 

163. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Projekts. 

1925. Augšstāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 144. l., 2. lp. 

164. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Projekts. 

1925. Augšstāva kāpņutelpas skice. LVA, 95. f., 1. apr., 145. l., 1. lp. 

165. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Projekts. 

1925. Apakšstāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 144. l., 1. lp. 



 

95 

 

166. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Projekts. 

1925. Lielās zāles un vasaras zāles šķērsgriezums.  

LVA, 95. f., 1. apr., 144. l., 3. lp. 

167. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Projekts. 

1925. Lielās zāles interjera skice. LVA, 95. f., 1. apr., 145. l., 4. lp. 



 

96 

 

168. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Lielā zāle. Skats uz ieejas daļu. 

Foto: ap 1926. LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 24. lp. 

169. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Lielā zāle. Skats uz 

ēdamistabu. Foto: ap 1926. LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 18. lp. 



 

97 

 

170. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Lielā zāle. Augšā priekšplānā 

piecžuburu lustra. Foto: ap 1926. LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 26. lp. 

171. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Ēdamistaba. Foto: ap 1926. 

LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 17. lp. 



 

98 

 

172. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Vasaras zāle. Foto: ap 1926. 

LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 22. lp. 

173. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Augšstāva kāpņutelpa.  

Foto: ap 1926. LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 19. lp. 



 

99 

 

174. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Latvijas 

jahtkluba valdes telpas skapja projekts. 1925. LVA, 95. f., 1. apr., 144. l., 12. lp. 

175. 

 
Ernests Štālbergs. LU Acu slimību klīnikas bibliotēkas telpas iekārtas skice. 1925.  

LVA, 95. f., 1. apr., 251. l., 54. lp. 



 

100 

 

176. 

 
Latvijas jahtkluba peldošā mītne uz burinieka “Adonija”. Latvijas jahtkluba valdes telpas 

skapis. Foto: ap 1926. LVA, 95. f., 1. apr., 146. l., 36. lp. 

177. 

 
Ernests Štālbergs. Alfrēda Razuma kabineta rakstāmgalda projekts. 1923.  

LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 2. lp. 

178. 

 
Ernests Štālbergs. Alfrēda Razuma kabineta grāmatu plaukta projekts. 1923.  

LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 5. lp. 



 

101 

 

179. 

 
Ernests Štālbergs. Alfrēda Razuma kabineta klubkrēsla projekts. 1923.  

LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 3. lp. 

180. 

 
Ernests Štālbergs. Latvijas Atjaunošanas sabiedrības “Lats” paviljona projekts. 1924. 

Pretskats. LVA, 95. f., 1. apr., 147. l., 1. lp. 

181. 

 
Latvijas Atjaunošanas sabiedrības “Lats” paviljons ceturtajā Rīgas Starptautiskajā 

zemkopības un rūpniecības izstādē. Foto: Ernests Štālbergs, 1924.  

LVA, 95. f., 2. apr., I daļa, neg. Nr. 784 



 

102 

 

182. 

 
Ernests Štālbergs. Meierovicu dzīvokļa plāns Rīgā, Kr. Valdemāra ielā 33. 1924–1925. 

LVA, 95. f., 1. apr., 243. l., 2. lp. 

183. 

 
Meierovicu dzīvokļa ēdamistabas daļa ar kamīnu (gleznojumu autors Hermanis 

Grīnbergs). 1924–1925. Foto: Ernests Štālbergs, 1925. 

LVA, 95. f., 2. apr., III daļa, neg. Nr. 14 

184. 

 
Ernests Štālbergs. Meierovicu dzīvokļa iekārtojuma projekts. 1924–1925. Ēdamistabas 

kamīna daļas skice. LVA, 95. f., 1. apr. 243. l., 9. lp. 



 

103 

 

185. 

 
Meierovicu dzīvokļa lielais salons (tālākajā plānā mazais salons). 1924–1925. No: Brīvās 

Zemes Ilustrētais Pielikums. –1926. – Nr. 8. – 21. aug. 

 

186. 

 
Meierovicu dzīvokļa mazais salons. 1924–1925. No: Brīvās Zemes Ilustrētais Pielikums. 

–1926. – Nr. 8. – 21. aug. 

 



 

104 

 

187. 

 
Ernests Štālbergs. Grāmatu skapja projekts Zigfrīda Annas Meierovica kabinetam. 1925. 

LVA, 95. f., 1. apr., 243. l., 19. lp. 

 

188. 

 
Ernesta Štālberga projektētie grāmatu skapji Zigfrīda Annas Meierovica kabinetā. 1925. 

Foto: Ernests Štālbergs, 1925. LVA, 95. f., 2. apr., III daļa, neg. Nr. 12 

 



 

105 

 

189. 

 
Ernests Štālbergs, Hermanis Grīnbergs. Zigfrīda Annas Meierovica apbedīšanas 

ceremonijas norises vietas noformējums pie ieejas Meža kapos. Foto: Vilis Rīdzenieks, 

1925. gada 27. augusts. RVKM, inv. Nr. VRVM 92792/13 

190. 

 
Ernests Štālbergs, Hermanis Grīnbergs. Zigfrīda Annas Meierovica kapavietas 

noformējums pirms apbedīšanas ceremonijas Meža kapos. Foto: Vilis Rīdzenieks,  

1925. gada 27. augusts. RVKM, inv. Nr. VRVM 92792/15 

191. 

 
Ernests Štālbergs. Zigfrīda Annas Meierovica kapavietas iekārtojums (sarkofāgs, sēta, 

eglīšu stādījumi) Meža kapos. Foto: 1925. No: Nedēļa. – 1925. – Nr. 49. – 4. dec. 

 



106 

 

2. 3. Tuvošanās funkcionālismam 

 

2. 3. 1. Piebūve LU Medicīnas fakultātes auditorijām Rīgas pilsētas 2. slimnīcā 

192. 

 
Rīgas pilsētas 2. slimnīcas teritorijas plāns pirms pārbūves. 1926.  

LVA, 95. f., 1. apr., 230. l., 1. lp. 

 

 



107 

 

193. 

 
Rīgas pilsētas 2. slimnīcas četru galveno korpusu satelītuzņēmums. Ar dzeltenu līniju 

apvilkta Štālberga radītā piebūve. No: www.kadastrs.lv. Izmantoti Valsts zemes dienesta, 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras dati 

 

194. 

 
Ernests Štālbergs. LU Medicīnas fakultātes auditoriju piebūves projekts Rīgas pilsētas 2. 

slimnīcā. 1926. Galvenā fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 230. l., 12. lp. 

 



108 

 

195. 

 
Piebūve Medicīnas fakultātes auditorijām. 1926–1928. Foto: Karīna Horsta, 2023 

 

196. 

 
Ernests Štālbergs. Medicīnas fakultātes auditoriju piebūves projekts. 1926. Otrā stāva 

plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 230. l., 7. lp. 

 



109 

 

197. 

 
Ernests Štālbergs. Medicīnas fakultātes auditoriju piebūves projekts. 1926. Rietumu 

auditorijas interjera skice. LVA, 95. f., 1. apr., 231. l., 9. lp. 

 

198. 

 
Rietumu auditorijas iekšskats. Sienas apgleznotas ar polihromām zigzaga joslām. 1926–

1928. No: Medicīnas fakultāte // Latvijas Universitāte ilustrācijās /  

Red. L. Ausējs. – Rīga: Rīts, 1929. – 66. lpp. 

 



110 

 

199. 

 
Durvis ar virslogu Medicīnas fakultātes auditoriju piebūvē. 1926–1928.  

Lēvalde D., Sauja R. Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca, Rīga, Pilsoņu iela 

13. – 13. sēj.: Ēku liter 018; 021; 023; 024; 025 arhitektoniski mākslinieciskā 

inventarizācija. – 2008. – 75. att. 

200. 

 
Grīdas flīžu raksts Medicīnas fakultātes auditoriju piebūves kāpņutelpā. 1926–1928. 

Lēvalde D., Sauja R. Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca, Rīga, Pilsoņu iela 

13. – 13. sēj.: Ēku liter 018; 021; 023; 024; 025 arhitektoniski mākslinieciskā 

inventarizācija. – 2008. – 81. att. 



111 

 

 

2. 3. 2. Jāņa Čakstes kapavietas noformējums 

201. 

 
Jāņa Čakstes zārka noformējums Rīgas pils Baltajā zālē. 1927.  

RVKM, inv. Nr. VRVM 162761-4 

 

202. 

 
Rīgas Meža kapu ieejas vārtu noformējums Jāņa Čakstes bēru dienā. 1927.  

RVKM, inv. Nr. VRVM 162783-2 

 



112 

 

203. 

 
Arkveida kompozīcija Rīgas Meža kapos Jāņa Čakstes bēru dienā. 1927. VKFFDA,  

194. f., 1. apr., Nr. 602. Kadrs – 11. minūte, 36. sekunde.  

Autors: Mārtiņš Lapiņš 

204. 

 
Ernests Štālbergs. Kapavietas noformējuma projekts Jāņa Čakstes bēru dienai. 1927. 

Perspektīva no putna lidojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 224. l., 13. lp. 



113 

 

205. 

 
Jāņa Čakstes kapavietas noformējums. 1927. RVKM, inv. Nr. VRVM 162765 

 

206. 

 
Jāņa Čakstes kapavietas noformējums bēru dienā. 1927. VKFFDA, 194. f.,  

1. apr., Nr. 602. Kadrs – 12. minūte, 7. sekunde. Autors: Mārtiņš Lapiņš 

 



114 

 

207. 

 
Jāņa Čakstes kapavietas noformējums bēru dienā. 1927.  

RVKM, inv. Nr. VRVM 162766 

 

2. 3. 3. Tautas nams Rīgā 

208. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. I variants (pirmmets). 1926. Perspektīva no putna 

lidojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 17. lp. 

 



115 

 

209. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. I variants (pirmmets). 1926. Pirmā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 140. l., 10. lp. 

 

210. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. II variants (apstiprinātais būvprojekts). 1927. 

Bruņinieku ielas fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 13. lp. 

 



116 

 

211. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. II variants (apstiprinātais būvprojekts). 1927. Ieejas 

portāls perspektīvā. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 14. lp. 

212. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. II variants (apstiprinātais būvprojekts). 1927. 

Aksonometrisks griezums. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 18. lp. 



117 

 

213. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. II variants (apstiprinātais būvprojekts). 1927. 

Pirmā stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 140. l., 11. lp. 

 

214. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. II variants (apstiprinātais būvprojekts). 1927. Otrā 

stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 140. l., 15. lp. 

 



118 

 

215. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. II variants (apstiprinātais būvprojekts). 1927. 

Lielās zāles skice. LVA, 95. f., 1. apr., 141. l., 34. lp. 

216. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 19. lp. 



119 

 

217. 

 
Ērihs Mendelzons. Šokenu universālveikals Štutgartē. 1926–1928. Skats uz galveno 

fasādi. No: https://flic.kr/p/99BzUk  

218. 

 
Ērihs Mendelzons. Šokenu universālveikals Štutgartē. 1926–1928. Sānu fasādes 

fragments. No: https://commons.wikimedia.org/wiki/ 

File:Kaufhaus_Schocken,_Stuttgart_3.jpg#/media/ 

File:Kaufhaus_Schocken,_Stuttgart_3.jpg 



120 

 

219. 

 
Ērihs Mendelzons. Šokenu universālveikals Štutgartē.  

1926–1928. Skats uz sānu fasādi.  

No: https://www.salmanschocken.com/schockendepartmentstores/  

 

220. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Bruņinieku ielas fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 15. lp. 

 



121 

 

221. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Tērbatas ielas fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 16. lp. 

 

222. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Pirmā stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 2. lp. 

 



122 

 

223. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Otrā stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 3. lp. 

 

224. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Trešā stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 4. lp. 

 



123 

 

225. 

 
Ernests Štālbergs. Tautas nams Rīgā. III variants (konkursa projekts “211929”). 1928–

1929. Novietne. LVA, 95. f., 1. apr., 139. l., 1. lp. 

2. 3. 4. 1. Augusta Pētersona vasarnīca 

226. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Augusta Pētersona vasarnīcai Buļļos. 1927. Novietne. LVA, 

95. f., 1. apr., 186. l., 10. lp. 



124 

 

227. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Augusta Pētersona vasarnīcai Buļļos. 1927. Perspektīva no 

putna lidojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 198. l., 8. lp. 

 

228. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Augusta Pētersona vasarnīcai Buļļos. 1927. Galvenā fasāde. 

LVA, 95. f., 1. apr., 186. l., 14. lp. 

 



125 

 

229. 

 
Augusta Pētersona vasarnīca būvniecības laikā. Skats no dārza. Foto: Ernests Štālbergs, 

1928/1929. LVA, 95. f., 1. apr., 188. l., 3. lp. 

230. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Augusta Pētersona vasarnīcai Buļļos. 1927. Pirmā stāva 

plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 186. l., 10. lp. 



126 

 

231. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Augusta Pētersona vasarnīcai Buļļos. 1927. Griezums. LVA, 

95. f., 1. apr., 186. l., 20. lp. 

 

232. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Augusta Pētersona vasarnīcai Buļļos. 1927. Otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 186. l., 10. lp. 

 



127 

 

233. 

 
Augusta Pētersona vasarnīca Buļļos. Galvenās kāpnes. Foto: Ernests Štālbergs, 

1928/1929. LVA, 95. f., 1. apr., 188. l., 2. lp. 

 

234. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts Annas Rudzītes vasarnīcai Ogrē. 1929. Dārza fasādes skice. 

LVA, 95. f., 1. apr., 190. l., 23. lp. 

 

  



128 

 

2. 3. 4. 2. Rīgas pilsētas blokmāja 

235. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts blokmājai Lomonosova un Aiviekstes ielas krustojumā. 

Otrā–ceturtā stāva plāns. 1929. gada janvāris – aprīlis.  

LVA, 95. f., 1. apr., 167. l., 8. lp. 

236. 

 
Lomonosova ielas blokmāju novietne. 1929. LVA, 95. f., 1. apr., 167. l., 1. lp. 



129 

 

237. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts blokmājai Lomonosova ielā 12. 1929–1930. Novietne un 

pagalma plāns (autors: Andrejs Zeidaks). LVA, 95. f., 1. apr., 167. l., 3. lp. 

 

238. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Ielas fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 169. l., 32. lp. 

 



130 

 

239. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Skats no ielas uz vārtu ailu.  

LVA, 95. f., 2. apr., III daļa, neg. Nr. 51 

 

240. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Fasādes fragments ar apaļo logu zelminī.  

Foto: Karīna Horsta, 2020 

 



131 

 

241. 

 
Bruno Tauts, Makss Tauts. Daudzdzīvokļu nams dzīvojamajā kompleksā “Šillera parks”. 

Berlīne. 1924–1930. No: https://de.wikipedia.org/wiki/Siedlung_ 

Schillerpark#/media/Datei:20080715_14995_DSC01769_Siedlung_ 

Schillerpark_Bristolstraße_5_bis_1.JPG 

 

242. 

 
Heinrihs Šmids, Hermanis Aihingers. Vārtu ailas daļa Rabenhofas dzīvojamā kvartālā 

Vīnē. 1925–1929. No: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/ 

commons/2/21/Rabenhof_5.JPG 

 



132 

 

243. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Foto: ap 1930. LAM, inv. Nr. Š1–91 

 

244. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Pagalma fasāde. Foto: Ernests Štālbergs, 1930. LVA, 95. 

f., 1. apr., 169. l., 33. lp.  

 



133 

 

245. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Kāpņutelpas rizalīts. LAM, inv. Nr. Š1–66 

246. 

 
Ernsts Majs. Daudzdzīvokļu nams Bornheimeras nogāzes dzīvojamā kompleksā. 

Frankfurte pie Mainas, Ketelera aleja. 1926–1930. Foto: Gabriela Ferstere, 2014. No: 

https://search.creativecommons.org/photos/f9a15793-5314-4bd4-8aac- 

621ce86ac9f2 



134 

 

247. 

 
Kārlis Zemdega. Ciļņi “Mājasmāte” un “Vīrs” blokmājas ielas fasādē. 1930. Foto: 

Karīna Horsta, 2020 

 

248. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts blokmājai Lomonosova ielā 12. 1929–1930. Vienas sekcijas 

plānojums. LVA, 95. f., 1. apr., 167. l., 3. lp. 

 



135 

 

249. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts blokmājai Lomonosova ielā 12. 1929–1930. Pusotras istabas 

dzīvokļa iekārtojums. Aksonometrisks griezums.  

LVA, 95. f., 1. apr., 167. l., 37. lp. 

250. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts blokmājai Lomonosova ielā 12. 1929–1930. Vienistabas 

dzīvokļa virtuves plānojums. LVA, 95. f., 1. apr., 167. l., 21. lp. 



136 

 

251. 

 
Blokmāja Lomonosova ielā 12. Virtuves iekārtojums. 1930.  

LAM, inv. Nr. Š1–13 

 

252. 

 
Ernests Štālbergs. Projekts blokmājai Lomonosova ielā 12. 1929–1930. Pusotras istabas 

dzīvokļa virtuves iekārtojums. LVA, 95. f., 1. apr., 168. l., 7. lp. 

 



137 

 

253. 

 
Nikolajs Rendelis, Artūrs Reinfelds un citi. Dzīvojamais rajons “Āgenskalna priedes” ar 

316. sērijas daudzdzīvokļu namiem. 1958–1962. Foto: Dominiks Gedzjuns, ap 1960. 

Gedzjunu ģimenes arhīvs 

 



 

138 

 

2. 4. Starp funkcionālismu un neoklasisko reprezentāciju 

 

2. 4. 1. Nerealizētie projekti 30. gadu sākumā 

254. 

 
Kristaps Morbergs. “Romas viesnīca”. 1878–1880. Foto pirms pārbūves. 

No: Zālīte P. Kristaps Morbergs un viņa lielais dāvinājums Latvijas Universitātei // 

Latvijas Universitātes Raksti. – 1928. – 18. sēj. – 602. lpp.  

 

255. 

 
Ernests Štālbergs. “Romas viesnīcas” pārbūves projekts. 1930. Perspektīva skatā no 

Aspazijas bulvāra. LVA, 95. f., 1. apr., 233. l., 35. lp. 

 



 

139 

 

256. 

 
Ērihs Mendelzons, Rihards Neitra. Laikraksta Berliner Tageblatt administratīvā ēka 

Berlīnē. 1921–1923. No: https://de.wikipedia.org/wiki/Mossehaus#/media/ 

Datei:Berlin,_Mitte,_Schuetzenstrasse,_Mosse-Zentrum_05.jpg 

257. 

 
Ernests Štālbergs. “Romas viesnīcas” pārbūves projekts. 1930. Pirmā stāva plāns 

(projekta lapā kļūdaini – 2. stāvs). LVA, 95. f., 1. apr., 233. l., 16. lp. 



 

140 

 

258. 

 
Ernests Štālbergs. “Romas viesnīcas” pārbūves projekts. 1930. Otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 233. l., 17. lp. 

259. 

 
Gunnars Asplunds. Stokholmas izstādes galvenā restorāna “Paradīze” interjers. 1930. 

Zviedrijas arhitektūras un dizaina centrs (ArkDes), inv. Nr. ARKM.1985-109-260. No: 

https://digitaltmuseum.se/011014980794/stockholmsutstallningen-1930-

huvudrestaurangens-kortsida 



 

141 

 

260. 

 
Ernests Štālbergs. “Romas viesnīcas” pārbūves projekts. 1930. Restorāna interjera 

perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 234. l., 5. lp. 

 

261. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūves projekts. 1931. Pirmā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 203. l., 3. lp. 

 



 

142 

 

262. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūves projekts. 1931. Griezums. 

LVA, 95. f., 1. apr., 203. l., 17. lp. 

 

263. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūves projekts. 1931. Aksonometrisks griezums. 

LVA, 95. f., 1. apr., 203. l., 21. lp. 

 



 

143 

 

264. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūves projekts. 1931. Ieejas vestibila interjera 

perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 203. l., 27. lp. 

265. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūves projekts. 1931. Otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 203. l., 7. lp. 



 

144 

 

266. 

 
Ernests Štālbergs. Dailes teātra pārbūves projekts. 1931. Trešā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 203. l., 8. lp. 

267. 

 
Ernests Štālbergs. Gēgingera veikala projekts. Ap 1930–1931. Veikala plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 251. l., 34. lp. 



 

145 

 

268. 

 
Ernests Štālbergs. Gēgingera veikala projekts. Ap 1930–1931. Interjera perspektīva. 

LVA, 95. f., 1. apr., 251. l., 36. lp. 

269. 

 
Ernests Štālbergs. Gēgingera veikala projekts. Ap 1930–1931. Interjera perspektīva. 

LVA, 95. f., 1. apr., 251. l., 35. lp. 

270. 

 
Ernests Štālbergs. Gēgingera veikala projekts. Ap 1930–1931. Griezums. 

LVA, 95. f., 1. apr., 251. l., 29. lp. 



 

146 

 

271. 

 
Ernests Štālbergs. LU Veterinārmedicīnas fakultātes ēku kompleksa projekts. 1930. 

Novietne. LVA, 95. f., 1. apr., 209. l., 3. lp. 

 

272. 

 
Ernests Štālbergs. Higiēnas un patoloģiskās anatomijas institūta projekts. 1931. Galvenā 

fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 209. l., 22. lp. 

 



 

147 

 

273. 

  
Ernests Štālbergs. Higiēnas un patoloģiskās anatomijas institūta projekts. 1931. 

Šķērsgriezums caur rietumu spārnu. LVA, 95. f., 1. apr., 209. l., 22. lp. 

274. 

 
Ernests Štālbergs. Higiēnas un patoloģiskās anatomijas institūta projekts. 1931. 

Šķērsgriezums caur divstāvīgo sekciju zāli un auditoriju.  

LVA, 95. f., 1. apr., 209. l., 22. lp. 



 

148 

 

275. 

 
Ernests Štālbergs. Higiēnas un patoloģiskās anatomijas institūta projekts. 1931. Pirmā 

stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 209. l., 22. lp. 

 

276. 

 
Ernests Štālbergs. Higiēnas un patoloģiskās anatomijas institūta projekts. 1931. Trešā 

stāva plāns. LVA, 95. f., 1. apr., 209. l., 22. lp. 

 



 

149 

 

277. 

 
Ernests Štālbergs. Ķeguma spēkstacijas projekts. 1933. Perspektīva. 

LVA, 95. f., 1. apr., 131. l., 16. lp. 

2. 4. 1. 1. Liepājas Latviešu biedrības nams 

278. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama konkursa projekts. 1934. Novietne. 

LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 3. lp. 

279. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Garengriezums. 

LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 1. lp. 



 

150 

 

280. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Galvenā fasāde. 

LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 4. lp. 

 

281. 

 
Lekorbizjē. Savuā villas projekts. 1929. Dienvidrietumu fasādes variants. 

Lekorbizjē fonds, Parīze. No: 

https://images.adsttc.com/media/images/5522/c352/e58e/cea1/1900/002d/ 

slideshow/417_Villa_Savoye_elevation.jpg?1428341556 

 

282. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Pumpura ielas 

fasāde. LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 2. lp. 

 



 

151 

 

283. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Veikalu novietnes 

shēma. LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 3. lp. 

284. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Griezums caur 

pasāžu. LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 4. lp. 

285. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Pirmā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 1. lp. 



 

152 

 

286. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 3. lp. 

 

287. 

 
Ernests Štālbergs. Liepājas Latviešu biedrības nama projekts. 1934. Trešā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 238. l., 2. lp. 

 

  



 

153 

 

2. 4. 2. Dzīvojamās ēkas un interjeri 

2. 4. 2. 1. Mājas Mežaparkā 

288. 

 
Ernests Štālbergs. Artūra Bobkovica divdzīvokļu mājas projekts. 1931. Novietne.  

LVA, 95. f., 1. apr., 174. l., 9. lp. 

289. 

 
Ernests Štālbergs. Artūra Bobkovica divdzīvokļu mājas projekts. 1931.  

Ziemeļrietumu fasāde ar abām ieejām (skats no Siguldas prospekta).  

LVA, 95. f., 1. apr., 174. l., 8. lp. 



 

154 

 

290. 

 
Artūra Bobkovica māja. 1931–1932. Skats no ziemeļiem. Foto: Ilze Balode, 2021. No: 

https://mantojums.lv/cultural-objects/5993?tab=pictures 

 

291. 

 
Artūra Bobkovica māja. 1931–1932. Skats no dienvidiem.  

Foto: Ernests Štālbergs, 1932/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 176. l., 3. lp. 

 



 

155 

 

292. 

 
Artūra Bobkovica māja. 1931–1932. Ieejas daļa. Foto: Ernests Štālbergs, 1932/1934. 

LVA, 95. f., 1. apr., 176. l., 6. lp. 

 

293. 

 
Ernests Štālbergs. Artūra Bobkovica divdzīvokļu mājas projekts. 1931. Pirmā stāva 

plāns (Bobkovicu dzīvoklis). LVA, 95. f., 1. apr., 174. l., 36. lp. 

 



 

156 

 

294. 

 
Ernests Štālbergs. Artūra Bobkovica divdzīvokļu mājas projekts. 1931. Otrā stāva plāns 

(izīrējamais dzīvoklis). LVA, 95. f., 1. apr., 174. l., 36. lp. 

 

295. 

 
Artūra Bobkovica māja. 1931–1932. Skats uz terasi no dārza.  

Foto: Ernests Štālbergs, 1932/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 176. l., 1. lp. 

 



 

157 

 

296. 

 
Artūra Bobkovica māja. 1931–1932. Dzīvojamā istaba. Foto: Ernests Štālbergs, 

1932/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 176. l., 4. lp. 

 

297. 

 
Artūra Bobkovica māja. 1931–1932. Skats uz māju no rietumiem. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1932/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 176. l., 2. lp.  

 



 

158 

 

298. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Novietne.  

LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 7. lp. 

 

299. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931.  

Ziemeļu fasāde (skats no Viļa Olavas ielas) ar garāžas griezumu.  

LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 2. lp.  

 



 

159 

 

300. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Rietumu fasāde (skats 

no Poruka ielas). LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 2. lp. 

 

301. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas kabineta piebūves projekts. 1938. 

Perspektīva skatā no Viļa Olavas ielas. LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 16. lp. 

 



 

160 

 

302. 

 
Hermaņa Apsīša savrupmāja. 1931–1932. Skats no Viļa Olava ielas. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1938. LVA, 95. f., 1. apr., 172. l., 11. lp. 

 

303. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Austrumu fasāde ar 

galveno ieeju. LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 13. lp. 

 



 

161 

 

304. 

 
Hermaņa Apsīša savrupmāja. 1931–1932. Skats no dienvidaustrumiem. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1938. LVA, 95. f., 1. apr., 172. l., 10. lp. 

 

305. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Dienvidu (dārza) fasāde. 

LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 13. lp. 

 



 

162 

 

306. 

 
Hermaņa Apsīša savrupmāja. 1931–1932. Skats uz verandu. Foto: Ernests Štālbergs, 

1938. LVA, 95. f., 1. apr., 172. l., 8. lp. 

 

307. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas skice. 1931. Skats no austrumiem. 

LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 22. lp. 

 



 

163 

 

308. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Cokola stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 7. lp. 

309. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Pirmā stāva plāns. LVA, 

95. f., 1. apr., 170. l., 7. lp. 



 

164 

 

310. 

 
Hermaņa Apsīša savrupmāja. 1931–1932. Pirmā stāva telpu anfilāde. Skats no 

ēdamistabas uz halli un dzīvojamo istabu. Foto: Ernests Štālbergs, 1938.  

LVA, 95. f., 1. apr., 172. l., 9. lp. 

 

311. 

 
Ernests Štālbergs. Hermaņa Apsīša savrupmājas projekts. 1931. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 170. l., 7. lp. 

 



 

165 

 

312. 

 
Hermaņa Apsīša savrupmāja. 1931–1932. Dzīvojamās istabas skats (stāv Milda Apsīte). 

Foto: Ernests Štālbergs, 1938. LVA, 95. f., 1. apr., 172. l., 3. lp. 

313. 

 
Hermanis Apsītis ar sievu Mildu un dēlu Andreju savrupmājas dzīvojamā istabā. 

Redzamas Ernesta Štālberga projektētās mēbeles. Foto: 1934.  

No: Atpūta. – 1934. – Nr. 501. – 17. lpp. 



 

166 

 

314. 

 
Lekorbizjē. Dvīņu māja Veisenhofas izstādē Štutgartē. 1926–1927. 

No: https://es.wikiarquitectura.com/edificio/casa-doble-en-la-weissenhofsiedlung/ 

 

315. 

 
Ernests Štālbergs. Savrupmājas projekts. Ap 1930–1931. Galvenā fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 18. lp. 

 

https://es.wikiarquitectura.com/edificio/casa-doble-en-la-weissenhofsiedlung/


 

167 

 

316. 

 
Ernests Štālbergs. Savrupmājas projekts. Ap 1930–1931. Pirmā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 17. lp. 

 

317. 

 
Ernests Štālbergs. Savrupmājas projekts. Ap 1930–1931. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 17. lp. 

 



 

168 

 

318. 

 
Lekorbizjē. Dvīņu māja Veiseinhofas izstādē Štutgartē. 1926–1927. Otrā stāva plāns. 

No: Cohen J. L. Le Corbusier (1887–1965). The Lyricism of Architecture in the 

Machine Age. – Köln: Taschen, 2006. – P. 35. 

 

319. 

 
Ernests Štālbergs. Aleksandra Siksnas mājas projekts. Ap 1931. Perspektīva no putna 

lidojuma, skats no Meža prospekta. LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 21. lp. 

 



 

169 

 

320. 

 
Ernests Štālbergs. Aleksandra Siksnas mājas projekts. Ap 1931. Perspektīva no putna 

lidojuma, skats no dārza. LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 20. lp. 

321. 

 
Lekorbizjē. Villa Vokresonā. 1922. No: 

http://www.fondationlecorbusier.fr/corbucache/900x720_2049_2911.jpg?r=0 

http://www.fondationlecorbusier.fr/corbucache/900x720_2049_2911.jpg?r=0


 

170 

 

322. 

 
Ernests Štālbergs. Aleksandra Siksnas mājas projekts. Ap 1931. Pirmā stāva plāns. LVA, 

95. f., 1. apr., 197. l., 3. lp. 

323. 

 
Ernests Štālbergs. Aleksandra Siksnas mājas projekts. Ap 1931. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 4. lp. 



 

171 

 

324. 

 
Lekorbizjē. Citrohan mājas prototips. 1922. Cokola stāva un pirmā stāva plāns.  

No: Le Corbusier Le Grand. – London: Phaidon, 2019. – P. 124. 

325. 

 
Ernests Štālbergs. Aleksandra Siksnas mājas projekts. Ap 1931. Dzīvojamās istabas 

interjera skices. LVA, 95. f., 1. apr., 197. l., 12. lp. 



 

172 

 

326. 

 
Svens Markeliuss. Divstāvīga īres dzīvokļa Nr. 7 viesistaba Stokholmas izstādes 

paraugmājokļu ekspozīcijā. 1930. Zviedrijas arhitektūras un dizaina centrs (ArkDes), 

inv. Nr. ARKM.1985-109-279. No: 

https://digitaltmuseum.se/011014980860/stockholmsutstallningen-1930-hall-36-

hyreslagenhet-7-vardagsrum 

  

https://digitaltmuseum.se/011014980860/stockholmsutstallningen-1930-hall-36-hyreslagenhet-7-vardagsrum
https://digitaltmuseum.se/011014980860/stockholmsutstallningen-1930-hall-36-hyreslagenhet-7-vardagsrum


 

173 

 

2. 4. 2. 2. Kārļa Zāles māja un darbnīca 

327. 

 
Ernests Štālbergs, Alfrēds Laukirbe. Kārļa Zāles tēlniecības darbnīca. 1932. Galvenā 

fasāde. Foto: Ernests Štālbergs, 1932. LVA, 95. f., 1. apr., 46. l., 160. lp. 

328. 

 
Kārļa Zāles tēlniecības darbnīca. 1932. Ieejas daļa.  

Kreisajā pusē vecās koka darbnīcas fragments. LVA, 95. f., 1. apr., 45. l., 119. lp. 



 

174 

 

329. 

 
Nikolajs Voits, Kārlis Zāle un Alfrēds Laukirbe darbnīcā.  

Virs viņiem redzams darbnīcas balkons. Foto: Ernests Štālbergs, 1932.  

LVA, 95. f., 1. apr., 49B. l., 28. lp. 

330. 

 
“Važu rāvēju” skulpturālā grupa tēlnieka darbnīcā. Foto: 1932. 

 LVA, 95. f., 1. apr., 44. l., 20. lp. 



 

175 

 

331. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Novietne (sarkanīgajā 

krāsā – jaunā dzīvojamā ēka, pelēkajā – tēlnieka darbnīca, brūnajā – vecā dzīvojamā ēka, 

zaļi svītrotā daļa – Polockas ielas paplatināšanas gadījumā atsavināmā platība). LVVA, 

2761. f., 3. apr., 3782. l., 52. lp. 

332. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Sākotnējais mets. 

Perspektīva no putna lidojuma, skats no dienvidiem.  

LVA, 95. f., 1. apr., 178. l., 33. lp. 



 

176 

 

333. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935.  

Sākotnējais mets. Dzīvojamās istabas interjers skatā no ziemeļiem.  

LVA, 95. f., 1. apr., 179. l., 5. lp.  

 

334. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935.  

Sākotnējais mets. Dzīvojamās istabas interjers skatā no dienvidiem. 

LVA, 95. f., 1. apr., 179. l., 24. lp.  

 



 

177 

 

335. 

 
Kārļa Zāles dzīvojamā māja. 1935–1937. Skats no dienvidiem (Polockas ielas). Foto: 

Ernests Štālbergs, 1937. LVA, 95. f., 1. apr., 45. l., 196. lp. 

 

336. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Sākotnējais mets. 

Garengriezums. LVA, 95. f., 1. apr., 178. l., 53. lp. 

 



 

178 

 

337. 

 
Kārļa Zāles dzīvojamā māja. 1935–1937. Galvenā kāpņutelpa ar virsgaismas logu trešajā 

stāvā. Foto: Ernests Štālbergs, 1937. LVA, 95. f., 1. apr., 181. l., 9. lp. 

338. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Pirmā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 180. l., 1. lp. 



 

179 

 

339. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 178. l., 17. lp. 

 

340. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Trešā stāva plāns. LVA, 

95. f., 1. apr., 178. l., 25. lp. 

 



 

180 

 

341. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Dzīvojamās istabas 

interjera skice. LVA, 95. f., 1. apr., 179. l., 2. lp. 

342. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Ēdamistabas interjera 

skice. Plūdlīnijas formas konsole ēdienu novietošanai.  

LVA, 95. f., 1. apr., 179. l., 3. lp. 



 

181 

 

343. 

 
Ernests Štālbergs. Kārļa Zāles dzīvojamās mājas projekts. 1935. Ēdamistabas interjera 

skice. Plūdlīnijas formas starpsiena ēdienu novietošanai.  

LVA, 95. f., 1. apr., 179. l., 1. lp. 

344. 

 
Kārlis Zāle ar sievu Annu un meitu Saskiju mājas dzīvojamā istabā. Foto: 1937.  

No: Plaudis J. Pie Latvijas atbrīvošanas monumentu autora // Atpūta. – 1937. –  

Nr. 679. – 21. lpp. 



 

182 

 

2. 4. 2. 3. Mēbeļu dizains 

345. 

 
Ernests Štālbergs. Zālamana Šefera ēdamistabas iekārtas projekts. 1934. Sākotnējais 

variants. Pie loga pēc moduļu principa veidotais sols. LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 6. lp. 

346. 

 
Ernests Štālbergs. Guļamistabas iekārtas projekts. 1933.  

LVA, 95. f., 1. apr., 250. l., 13. lp.  



 

183 

 

347. 

 
Ernests Štālbergs. Guļamistabas iekārtas projekts. 1933. Sākotnējais variants. Sānskats, 

skats no augšas. LVA, 95. f., 1. apr., 249. l., 38. lp. 

 

348. 

 
Ernesta Štālberga guļamistabas iekārta. 1933. Gulta skatā no gala. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1933/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 516. l., 33. lp. 

 



 

184 

 

349. 

 
Dzīvojamās istabas mēbeļu komplekta paraugs no ārvalstu žurnāliem. Fotokopija.  

Ap 1933. LVA, 95. f., 1. apr., 514. l., 11. lp. 

 

350. 

 
Ernesta Štālberga guļamistabas iekārta. 1933. Foto: Ernests Štālbergs, 1933/1934.  

LVA, 95. f., 1. apr., 516. l., 1. lp. 

 



 

185 

 

351. 

 
Ernesta Štālberga guļamistabas iekārta. 1933. Plaukta daļa ar spoguļgaldiņa funkciju. 

Foto: Ernests Štālbergs, 1933/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 516. l., 21. lp. 

 

352. 

 
Ernesta Štālberga guļamistabas iekārta. 1933. Ķīniešu stila griestu lampa. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1933/1934. LVA, 95. f., 1. apr., 516. l., 15. lp. 

 



 

186 

 

353. 

 
Ernests Štālbergs. Zālamana Šefera ēdamistabas iekārtas projekts. 1934. Ēdamgalda 

projekts. LVA, 95. f., 1. apr., 250. l., 20. lp. 

 

354. 

 
Zālamana Šefera ēdamistabas interjers un iekārta – bufete, ēdamgalds un krēsli. 1934. 

Foto: Ernests Štālbergs, 1934. LVA, 95. f., 1. apr., 516. l., 11. lp. 

 



 

187 

 

355. 

 
Zālamana Šefera ēdamistabas iekārta – krēsli. 1934. Foto: Ernests Štālbergs, 1934. LVA, 

95. f., 1. apr., 516. l., 10. lp. 

356. 

 
Ernests Štālbergs. Zālamana Šefera ēdamistabas iekārtas projekts. 1934. Bufetes 

pretskats. LVA, 95. f., 1. apr., 250. l., 19. lp. 

357. 

 
Zālamana Šefera ēdamistabas iekārta. 1934. Kopskats. Foto: Ernests Štālbergs, 1934. 

LVA, 95. f., 1. apr., 516. l., 9. lp. 



 

188 

 

358. 

 
Ernests Štālbergs. Zālamana Šefera ēdamistabas iekārtas projekts. 1934. Sākotnējais 

variants. LVA, 95. f., 1. apr., 250. l., 48. lp. 

359. 

 
Ernests Štālbergs. Zālamana Šefera dzīvojamās istabas iekārtas projekts. 1934. 

LVA, 95. f., 1. apr., 251. l., 37. lp. 



 

189 

 

360. 

 
Kurts fon Šmālenzē. Dzīvojamās istabas iekārta Stokholmas izstādes paraugmājokļu 

ekspozīcijā. 1930. Zviedrijas arhitektūras un dizaina centrs (ArkDes), inv. Nr. 

ARKM.1985-109-310. No: 

https://digitaltmuseum.se/011014980960/stockholmsutstallningen-1930-villa-46-

vardagsrum  

2. 4. 3. LU galvenās ēkas pagalma korpuss 

361. 

 
Ernests Štālbergs. LU galvenās ēkas pagalma korpusa projekts. 1931. Šķērsgriezums. 

LVA, 95. f., 1. apr., 90. l., 31. lp. 

https://digitaltmuseum.se/011014980960/stockholmsutstallningen-1930-villa-46-vardagsrum
https://digitaltmuseum.se/011014980960/stockholmsutstallningen-1930-villa-46-vardagsrum


 

190 

 

362. 

 
Ernests Štālbergs. Tējnīcas ieejas daļas perspektīva. 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 97. l., 17. lp. 

363. 

 
Ernests Štālbergs. Tējnīcas telpu plāns. 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 92. l., 3. lp. 



 

191 

 

364. 

 
Ernests Štālbergs. Tējnīcas virsskats. 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 92. l., 49. lp. 

365. 

 
Studentu tējnīca. 1930–1931. Skats no kāpnēm. Foto: Ernests Štālbergs, 30. gadi. 

LVA, 95. f., 1. apr., 2. apr., I daļa, neg. Nr. 93 

366. 

 
Studentu tējnīca. 1930–1931. Skats uz kasi. Foto: Ernests Štālbergs, 30. gadi. 

LVA, 95. f., 2. apr., I daļa, neg. Nr. P-97 



 

192 

 

367. 

 
Studentu tējnīca. 1930–1931. Skats uz ēdamzāli. Foto: Ernests Štālbergs,  

30. gadi. LVA, 95. f., 2. apr., I daļa, neg. Nr. P-81 

 

368. 

 
Studentu tējnīca. 1930–1931. Ēdamzāle. Foto: Ernests Štālbergs, 30. gadi. 

LVA, 95. f., 1. apr., 110. l., 10. lp. 

 



 

193 

 

369. 

 
Ernests Štālbergs. Tējnīcas interjera skice. 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 96. l., 17. lp. 

 

370. 

 
Studentu garderobe. 1930–1931. Skats uz ieejas durvīm. Foto: Ernests Štālbergs, 

30. gadi. LVA, 95. f., 2. apr., I daļa, neg. Nr. P-84 

 



 

194 

 

371. 

 
Ernests Štālbergs. LU galvenās ēkas pagalma korpusa projekts. 1930. Pirmā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 90. l., 5. lp. 

 

372. 

 
Studentu garderobe. 1930–1931. Interjera skats, priekšplānā lete. Foto: Ernests 

Štālbergs, 30. gadi. LVA, 95. f., 1. apr., 110. l., 24. lp. 

 



 

195 

 

373. 

 
Studentu garderobe. 1930–1931. Kopskats. Foto: pirms 1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 110. l., 8. lp. 

 

374. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Kopskats. Foto: 1937. 

LVA, 95. f., 1. apr., 109. l., 94. lp. 

 



 

196 

 

375. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Skats no kora balkona. Foto: ap 1936. 

LVA, 95. f., 1. apr., 110. l., 2. lp. 

 

376. 

 
Ernests Štālbergs. LU galvenās ēkas pagalma korpusa projekts. Garengriezums. 1930. 

LVA, 95. f., 1. apr., 90. l., 19. lp. 

 



 

197 

 

377. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas projekts. Skats no apsīdas. 1930. 

LVA, 95. f., 1. apr., 96. l., 1. lp. 

 

378. 

 
Ernests Štālbergs. LU galvenās ēkas pagalma korpusa projekts. Garengriezums. 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 90. l., 24. lp. 

 



 

198 

 

379. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas interjera variants. Perspektīva. Ap 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 96. l., 4. lp. 

 

380. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas interjera variants. Perspektīva. Ap 1934. 

LVA, 95. f., 1. apr., 96. l., 7. lp. 

 



 

199 

 

381. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas interjera variants. Perspektīva. Ap 1934. 

LVA, 95. f., 1. apr., 96. l., 8. lp. 

 

382. 

 
Ernests Štālbergs. LU galvenās ēkas pagalma korpusa projekts. 1931. Otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 90. l., 14. lp. 

 



 

200 

 

383. 

 
Ernests Štālbergs. LU galvenās ēkas pagalma korpusa projekts. 1931. Trešā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 90. l., 16. lp. 

 

384. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas apsīdas un balkona savienojuma vietas perspektīva. Ap 

1931. LVA, 95. f., 1. apr., 97. l., 7. lp. 

 



 

201 

 

385. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Apsīdas un balkona savienojuma vieta.  

Foto: Karīna Horsta, 2022 

 

386. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Starp apsīdas rustiem liktais plastiskais dekors. 

 Foto: Karīna Horsta, 2022 

 



 

202 

 

387. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Kapitelis. Foto: Ernests Štālbergs, 1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 109. l., 93. lp. 

388. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Antablements interjera iekārtošanas laikā. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1935. LVA, 95. f., 1. apr., 109. l., 92. lp. 



 

203 

 

389. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Skats uz apsīdu. Foto: Ernests Štālbergs, ap 1936. 

LVA, 95. f., 1. apr., 110. l., 6. lp. 

 

390. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Apsīda ar ērģelēm un Kārļa Zemdegas ciļņiem. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1937. LVA, 95. f., 1. apr., 108. l., 4. lp. 

 



 

204 

 

391. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas prezidija sēdvietu projekts. Ap 1934/1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 98. l., 20. lp. 

 

392. 

 
LU Padomes locekļa krēsls no Lielās aulas. 1935. Glabājas Latvijas Arhitektu savienībā. 

Foto: Karīna Horsta, 2019 

 



 

205 

 

393. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas krēsla variants no liekta saplākšņa. Ap 1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 98. l., 26. lp. 

 

394. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas krēslu variants ar metāla caurules konstrukciju. Ap 1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 91. l., 55. lp. 

 



 

206 

 

395. 

 
Realizētais Lielās aulas partera krēslu tips. Ernesta Štālberga uzmērījums, pēc 1945. 

LVA, 95. f., 1. apr., 91. l., 26. lp. 

 

396. 

 
Lielā aula. 1930–1936. Partera krēsli. Foto: Karīna Horsta, 2022 

 



 

207 

 

397. 

 

 
Ivars Tengbums. Stokholmas koncertzāles Lielā zāle. 1924–1926. No:  

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Konserthuset_Stora_salen_1926.jpg 

398. 

 
Ernests Štālbergs. Lielās aulas balkona šķērsgriezums ar kolonnas kapiteli, lampām un 

antablementa rotājumu. Ap 1934/1935. LVA, 95. f., 1. apr., 91. l., 81. lp. 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Konserthuset_Stora_salen_1926.jpg


 

208 

 

2. 4. 4. Jelgavas viesnīca 

399. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Novietne. LVA, 95. f., 1. apr.,  

151. l., 20. lp. 

 

400. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Pirmais variants (1937. gada 

janvāris). Perspektīva. Fotokopija. LVA, 95. f., 1. apr., 153. l., 11. lp. 

 



 

209 

 

401. 

 
Merta Blomsteta, Mati Lampens. Viesnīca Aulanko Hemēnlinnā. 1936–1939.  

No: Docomomo Finland Register Selection. – Helsinki: Docomomo Suomi Finland ry, 

2017. – P. 41. 

 

402. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Otrais variants. Perspektīva.  

LVA, 95. f., 1. apr., 152. l., 26. lp. 

 



 

210 

 

403. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Gala variants (1937. gada jūnijs). 

Perspektīva. Fotokopija. LVA, 95. f., 1. apr., 153. l., 12. lp. 

 

404. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Skats no ziemeļiem.  

LVA, 95. f., 1. apr., 151. l., 27. lp. 

 



 

211 

 

405. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Ēkas aksonometrija. Fotokopija. 

LVA, 95. f., 1. apr., 153. l., 5. lp. 

 

406. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Pirmā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 151. l., 14. lp. 

 



 

212 

 

407. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 151. l., 19. lp. 

 

408. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Luksusa viesu istabas interjera 

perspektīva. Fotokopija. LVA, 95. f., 1. apr., 153. l., 8. lp. 

 



 

213 

 

409. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Viesnīcas vestibila perspektīva. 

Fotokopija. LVA, 95. f., 1. apr., 153. l., 7. lp. 

 

410. 

 
Ernests Štālbergs. Jelgavas viesnīcas projekts. 1937. Restorāna zāles perspektīva. 

Fotokopija. LVA, 95. f., 1. apr., 153. l., 6. lp. 

 



 

214 

 

411. 

 
Nīlo Koko, Heimo Rīhimeki, Viljo Revels. Restorāns Lasipalatsi Helsinkos. 1935. No: 

https://www.helsinkikuvia.fi/search/details/ 

?image_id=hkm.HKMS000005:km0000ppbg 

 

2. 4. 5. Bērnu sanatorija “Gaujaslīči” 

412. 

 
Ernests Štālbergs. Sanatorijas “Gaujaslīči” projekts. 1936. Novietne. 

LVA, 95. f., 1. apr., 123. l., 19. lp. 



 

215 

 

413. 

 
Ernests Štālbergs. Sanatorijas “Gaujaslīči” projekts. 1936. Perspektīva no putna 

lidojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 123. l., 33. lp. 

 

414. 

 
Sanatorija “Gaujaslīči”. 1936–1939. Skats no ziemeļiem. Foto: Ernests Štālbergs, 1939. 

LVA, 95. f., 1. apr., 127. l., 8. lp. 

 



 

216 

 

415. 

 
Sanatorija “Gaujaslīči”. 1936–1939. Skats no rietumiem. Foto: Ernests Štālbergs, 1939. 

LVA, 95. f., 1. apr., 127. l., 9. lp. 

416. 

 
Ernests Štālbergs. Sanatorijas “Gaujaslīči” projekts. 1936. Ziemeļaustrumu fasāde. LVA, 

95. f., 1. apr., 123. l., 19. lp.  

417. 

 
Ernests Štālbergs. Sanatorijas “Gaujaslīči” projekts. 1936. Dienvidu fasāde. 

LVA, 95. f., 1. apr., 123. l., 19. lp.  



 

217 

 

418. 

 
Sigurds Leverentss. Paraugmāja Nr. 47 Stokholmas izstādē. 1930. Zviedrijas arhitektūras 

un dizaina centrs (ArkDes), inv. Nr. ARKM.1985-109-314. No: 

https://digitaltmuseum.se/011014980979/stockholmsutstallningen-1930-egnahem-47-

exterior 

 

419. 

 
Svens Markeliuss. Paraugmāja Nr. 49 Stokholmas izstādē. 1930. Zviedrijas arhitektūras 

un dizaina centrs (ArkDes), inv. Nr. ARKM.1985-109-317. No: 

https://digitaltmuseum.se/011014980989/stockholmsutstallningen-1930-egnahem-49-

exterior 

 



 

218 

 

420. 

 
Jaunās dzīvojamās mājas Zviedrijā, Stokholmas apkārtnē. Foto: Ernests Štālbergs, 

30. gadi. LVA, 95. f., 1. apr., 504. l., 101. lp. 

 

421. 

 
Ernests Štālbergs. Sanatorijas “Gaujaslīči” projekts. 1936. Virtuves iekārtas skice.  

LVA, 95. f., 1. apr., 125. l., 18. lp. 

 



 

219 

 

422. 

 
Ernests Štālbergs. Sanatorijas “Gaujaslīči” projekts. 1936. Pirmā un otrā stāva plāns. 

LVA, 95. f., 1. apr., 123. l., 17. lp. 

 

423. 

 
Sanatorija “Gaujaslīči”. 1936–1939. Palātas interjers. Foto: Ernests Štālbergs, 1939. 

LVA, 95. f., 1. apr., 127. l., 20. lp. 

 



 

220 

 

424. 

 
Sanatorija “Gaujaslīči”. 1936–1939. Skats no dārza uz ieeju ēdamzālē. Foto: Ernests 

Štālbergs, 1939. LVA, 95. f., 1. apr., 127. l., 17. lp. 

 

425. 

 
Sanatorija “Gaujaslīči”. 1936–1939. Ēdamzāles interjers. Foto: Ernests Štālbergs, 1939. 

LVA, 95. f., 1. apr., 127. l., 12. lp. 

 

  



 

221 

 

2. 4. 6. Brīvības piemineklis 

426. 

 
Karls Rēmerts. Pētera Pirmā pieminekļa podests. 1910. Pastkarte. 

LVA, 95. f., 1. apr., 45. l., 214. lp. 

427. 

 
Kārlis Zāle, Jānis Jagars un Alfrēds Andersons pie atsūtītajiem travertīna bluķiem. Foto: 

Ernests Štālbergs, 1932. gada 19. septembris. LVA, 95. f., 2. apr., I daļa, neg. Nr. P–544 



 

222 

 

428. 

 
Latvijas pārstāvji sarkanā granīta ieguves vietā Somijā. Sēž Nikolajs Voits. Foto: 1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 43. l., 34. lp. 

 

429. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. 1933. Skats no Raiņa bulvāra. 

Izpildījums materiālos. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 13. lp. 

 



 

223 

 

430. 

 
Ernests Štālbergs pie Brīvības pieminekļa īsi pirms atklāšanas. Foto: 1935. 

LVA, 95. f., 1. apr., 45. l., 128. lp.  

431. 

 
Kārlis Zāle. Brīvības pieminekļa konkursa mets “Mirdzi kā zvaigzne”. 1930. 

No: Apsītis V. Kārlis Zāle. – Rīga: Zinātne, 1988. – 84. lpp. 



 

224 

 

432. 

 
Kārlis Zāle. Brīvības pieminekļa mets. Pārstrādātais variants. Makets. 1931. 

LVA, 95. f., 1. apr., 43. l., 28. lp. 

 

433. 

 
Kārlis Zāle, Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa mets. 1931.  

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 1. lp.  

 



 

225 

 

434. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Gala variants. 1932. Skats no Kaļķu 

ielas. LVA, 95. f., 1. apr., 23. l., 2. lp. 

435. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Gala variants. 1932. Virsskats. LVA, 

95. f., 1. apr., 22. l., 1. lp. 



 

226 

 

436. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Sānskats. Ieeja pazemes muzeja telpā no 

Raiņa bulvāra. Ap 1933. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 19. lp. 

 

437. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Muzeja telpas ieejas variants no Kaļķu 

ielas puses. Ap 1933. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 22. lp. 

 

438. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Muzeja telpas griezums. Ap 1933. 

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 47. lp. 

 



 

227 

 

439. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Muzeja telpas interjera skice.  

Ap 1933. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 52. lp. 

 

440. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Muzeja telpas interjera skice.  

Ap 1933. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 53. lp. 

 

441. 

 
Kārlis Zāle, Ernests Štālbergs. Brīvības piemineklis. 1930–1935. Atklāšana 1935. gada 

18. novembrī. LVA, 95. f., 1. apr., 45. l., 117. lp. 

 



 

228 

 

442. 

 
Kārlis Zāle, Ernests Štālbergs. Brīvības piemineklis. 1930–1935. Skats no austrumiem. 

Pastkarte. 30. gadi. Autores privātais arhīvs 

 

443. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Apkārtnes izveidojuma skice. Ap 1932. 

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 36. lp. 

 



 

229 

 

444. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Novietne. 1932/1933. 

LVA, 95. f., 1. apr., 12. l., 16. lp. 

445. 

,  

Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Apkārtnes izveidojuma virsskats. 1933. 

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 79. lp. 



 

230 

 

446. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Laukuma skice. 1932. 

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 37. lp. 

447. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Skats uz pieminekli no austrumiem. 

Redzams laukuma iekārtojums ar robežsienu. 1932. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 49. lp. 



 

231 

 

448. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Laukuma robežojuma skice.  

Ap 1935. LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 29. lp. 

449. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Tilta propileji perspektīvā. Ap 1936. 

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 74. lp.  



 

232 

 

450. 

 
Ernests Štālbergs. Brīvības pieminekļa projekts. Tilta propileju skices. Ap 1936.  

LVA, 95. f., 1. apr., 13. l., 74. lp. o. p. 

 

2. 4. 7. Piemineklis Rīgas 6. kājnieku pulkam Sudrabkalniņā 

451. 

 
Pagaidu piemineklis Rīgas 6. kājnieku pulkam Sudrabkalniņā. 1925.  

Latvijas Nacionālā bibliotēka. No: https://dom.lndb.lv/data/obj/file/236385.jpg 

 



 

233 

 

452. 

 
Kārlis Zāle. Konkursa mets piemineklim Rīgas 6. kājnieku pulkam. 1929. 

No: Piemineklis.. // Atpūta. – 1929. – Nr. 259. – 11. lpp. 

 

453. 

 
Staņislavs Borbals (?). Rīgas 6. kājnieku pulka pieminekļa idejas skice. 1934. 

LVA, 95. f., 1. apr., 57. l., 17. lp. 

 



 

234 

 

454. 

 
Ernests Štālbergs. Rīgas 6. kājnieku pulka pieminekļa projekts. 1934. Perspektīva no 

putna lidojuma un altāra pretskats. LVA, 95. f., 1. apr., 57. l., 6. lp. 

 

455. 

 
Ernests Štālbergs. Rīgas 6. kājnieku pulka pieminekļa skice. 1934. Perspektīva no putna 

lidojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 57. l., 13. lp. 

 



 

235 

 

456. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Piemineklis Rīgas 6. kājnieku pulkam. 1934–1937. 

Augšējais laukums. Skats no rietumiem. Foto: Karīna Horsta, 2019 

457. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Piemineklis Rīgas 6. kājnieku pulkam. 1934–1937. Skats 

uz kāpnēm. No: Siliņš J. Piemineklis 6. Rīgas kājnieku pulka kritušiem varoņiem // 

Senatne un Māksla. – 1938. – Nr. 1. – 131. lpp. 



 

236 

 

458. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Rīgas 6. kājnieku pulka pieminekļa projekts. 1934. 

Perspektīva skatā no austrumiem. LVA, 95. f., 1. apr., 56. l., 1. lp. 

459. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Piemineklis Rīgas 6. kājnieku pulkam. 1934–1937. Skats 

no austrumiem. LAM, inv. Nr. Š1–20 

460. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Rīgas 6. kājnieku pulka pieminekļa projekts. 1934. 

Sānskats un pretskats. LVA, 95. f., 1. apr., 55. l., 2. lp. 



 

237 

 

461. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Rīgas 6. kājnieku pulka pieminekļa projekts. 1934. 

Perspektīva skatā no dienvidiem. LVA, 95. f., 1. apr., 58. l., 1. lp. 

462. 

 
Ernests Štālbergs, Kārlis Zāle. Piemineklis Rīgas 6. kājnieku pulkam. 1934–1937. Skats 

no dienvidrietumiem. LVA, 95. f., 1. apr., 62. l., 27. lp. 



 

238 

 

2. 4. 8. Rīgas centra pārveides priekšlikums 

463. 

 
Ernests Štālbergs. Idejas mets valdības, administratīvo un sabiedrisko celtņu 

jaunnovietnei Vecrīgā. 1936. Perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 210. l., 6. lp. 

 

464. 

 
Ernests Štālbergs. Idejas mets valdības, administratīvo un sabiedrisko celtņu 

jaunnovietnei Citadeles rajonā. 1936. Perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 210. l., 7. lp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

239 

 

465. 

 
Ernests Štālbergs. Mets priekšlikums Uzvaras laukuma foruma izveidošanai. 1936. 

Perspektīva. LVA, 95. f., 1. apr., 214. l., 16. lp. 

 

 



240 

 

2. 5. Pēckara modernisms un saskare ar socreālismu 

 
2. 5. 1. Viesnīca “Rīga” 

466. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Makets. Skats no Teātra ielas un Aspazijas 

bulvāra krustojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 163. l., 52. lp. 

 

467. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Makets. Skats no Vaļņu ielas un Teātra ielas 

krustojuma. LVA, 95. f., 1. apr., 163. l., 53. lp. 

 

 

 



241 

 

468. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Novietne. LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 1. lp. 

 

469. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Makets. Skats no Aspazijas bulvāra uz galveno 

fasādi. LVA, 95. f., 1. apr., 163. l., 54. lp. 

  



242 

 

470. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Kaļķu ielas fasāde.  

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 28. lp. 

 

471. 

 
Aleksejs Ščusevs. Viesnīca “Maskava” Maskavā. 1932–1935. No: 

https://www.archnadzor.ru/2008/12/07/1501/ 

 



243 

 

472. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Novietnes makets.  

LVA, 95. f., 1. apr., 163. l., 35. lp. 

473. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Pirmā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 1. lp. 

474. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Otrā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 3. lp. 



244 

 

475. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Trešā stāva plāns.  

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 3. lp. 

476. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Griezums caur Kaļķu ielas korpusa iekšpagalmu. 

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 7. lp. 

477. 

 
Marta Staņa. Skice viesnīcas “Rīga” plāna priekšlikumam. Ap 1945–1946.  

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 33. lp. 



245 

 

478. 

 
Ernests Štālbergs, Arvīds Miezis, Marta Staņa, Jānis Ginters, Georgijs Piseckis. 

Viesnīcas “Rīga” projekts. 1945–1947. Augšstāvu plāni.  

LVA, 95. f., 1. apr., 157. l., 3. lp. 

2. 5. 2. Ļeņina piemineklis 

479. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa postamenta variants novietnē. 1949. Fotomontāža. 

LVA, 95. f., 1. apr., 81. l., 64. lp.  



246 

 

480. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa postamenta variants novietnē. 1949. Fotomontāža. 

LVA, 95. f., 1. apr., 81. l., 36. lp. 

481. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1949. Pretskats. LAM, inv. Nr. 864-Š1 



247 

 

482. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1949. Postamenta varianta makets.  

LVA, 95. f., 1. apr., 81. l., 38. lp. 

483. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1949. Postamenta varianta makets.  

LVA, 95. f., 1. apr., 81. l., 39. lp. 



248 

 

484. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1950. Postaments pretskatā un sānskatā. 

LAM, inv. Nr. 861-Š1 

485. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1950. Postaments pretskatā krāsās.  

LVA, 95. f., 1. apr., 71. l., 11. lp. 



249 

 

486. 

 
Ernests Štālbergs, Vladimirs Ingals, Venjamins Bogoļubovs. Ļeņina piemineklis. 1947–

1950. Foto: Dominiks Gedzjuns, 1959. Gedzjunu ģimenes arhīvs 

487. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1949. Novietne un laukuma izveidojums. 

LAM, inv. Nr. 865-Š1 



250 

 

488. 

 
Ernests Štālbergs. Ļeņina pieminekļa projekts. 1950. Novietne un laukuma izveidojums. 

LAM, inv. Nr. 862-Š1 

489. 

 
Ernests Štālbergs, Rihards Maurs. Kristapa Helmaņa piemineklis Tērvetes kapos. 1938. 

Foto: Karīna Horsta, 2019 

 


	1_PIELIKUMS_Stalbergs_TIMELINE
	2_PIELIKUMS_Stalbergs_Darbu_tabula
	3_PIELIKUMS_AF_absolventu_saraksts_tabula
	ATT_PIEL_1_Dzivesgajums
	ATT_PIEL_2-1_Peterburga
	ATT_PIEL_2-2_20tie
	ATT_PIEL_2-3_20to-beigas
	ATT_PIEL_2-4_30tie
	ATT_PIEL_2-5_LPSR

